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Özet 

Turizm sektörü, dinamik yapısı ve geniş istihdam olanaklarına rağmen, çalışan devir oranının yüksek olduğu ve uzun vadeli kariyer 

bağlılığının görece düşük kaldığı bir alandır. Bu durum, bireylerin kariyer kararı verme süreçleri, mevcut kariyer memnuniyet 

düzeyleri ve gelecekte sektörde kalma niyetleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi gerekli kılmaktadır. Bu kavramsal çalışmanın amacı, 

kariyer kararının oluşumundan başlayarak kariyer memnuniyetine ve gelecekteki kariyer niyetine uzanan süreci, başlıca önemli 

kariyer teorileri çerçevesinde değerlendirmektir. Çalışma, turizm alanında kariyer yapmayı düşünen veya hâlihazırda bu sektörde 

yer alan bireylerin mesleki kararlarına, kariyer memnuniyetlerine ve gelecek kariyer niyetlerine ilişkin teorik bir zemin sunmaktadır. 

Bu bağlamda, çalışmada öncelikle kariyer teorileri detaylıca irdelenmekte, ardından bu teorilerin ağırlıklı olarak odaklandığı temel 

değişkenlere yer verilmekte ve turizm alanında kariyer kararı, kariyer memnuniyeti ve gelecek kariyer niyeti ile ilgili literatür özeti 

sunulmaktadır. Genel olarak değerlendirildiğinde, turizm ile ilgili literatürde böylesine bütüncül bir yaklaşımla turizm sektöründe 

kariyer konusunu ele alan güncel bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu noktadan hareketle, turizm sektöründe kariyer kararı, kariyer 

memnuniyeti ve gelecek kariyer niyeti konularının kariyer teorileri çerçevesinde değerlendirildiği bu çalışmanın literatürdeki bilgi 

eksikliğine katkı sağlayarak ve sektöre yönelik öneriler geliştirerek gerek akademik çevrelere gerekse sektör uygulayıcılarına 

faydalar sağlaması olasıdır. Çalışmanın sonuç ve öneriler başlığı altında ise akademik çıkarımlara, sektör uygulayıcılarına dönük 

çıkarımlara ve gelecek araştırmalara yönelik önerilere yer verilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Kariyer Kararı, Kariyer Memnuniyeti, Gelecek Kariyer Niyeti, Kariyer Teorileri, Turizm 

Abstract 

The tourism sector is a field where employee turnover is high and long-term career commitment is relatively low, despite its dynamic 

structure and vast employment opportunities. This situation necessitates examining the relationship between individuals' career 

decision-making processes, current career satisfaction levels and their intentions to remain in the sector in the future. The aim of 

this conceptual study is to evaluate the process starting from the formation of the career decision to career satisfaction and future 

career intention within the framework of major career theories. The study provides a theoretical basis for the career decisions, career 

satisfaction and future career intentions of individuals considering a career in the tourism sector or currently in this sector. In this 

context, firstly, career theories are examined in detail in the study, then the basic variables that these theories mainly focus on are 

given and a literature summary is presented regarding career decisions, career satisfaction and future career intentions in the tourism 

sector. When evaluated in general, no current study has been encountered in the literature on tourism that addresses the issue of 

careers in the tourism sector with such a holistic approach. From this standpoint, the present study, which appraises the issues of 

career decision, career satisfaction and future career intention in the tourism sector within the framework of career theories, is poised 

to address the gap of information in the literature and to benefit both academic circles and sector practitioners by developing 

suggestions for the sector. Under the title of results and suggestions of the study, academic implications, implications for sector 

practitioners and suggestions for future research are included. 
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Giriş  

Turizm sektörü gelişmiş ülkelerde olduğu kadar gelişmekte olan ülkeler için de ekonomik büyümenin, kültürel 

alışverişin ve istihdam yaratmanın temel kaynaklarından biri olarak görülmektedir. Dünya genelinde çok 

sayıda bireyin doğrudan ya da dolaylı olarak istihdam edildiği turizm sektörü, hizmet odaklı yapısı nedeniyle 

insan kaynağına dayalı işleyişin en ön planda olduğu alanlardan biridir. Ancak bu stratejik öneme rağmen, 

turizm sektöründe çalışan bireylerin kariyer kararları, sektöre yönelik memnuniyet düzeyleri ve uzun vadeli 

kariyer planları, istikrarsız ve kırılgan bir görüntü sergilemektedir. Yüksek iş gören devir oranı, iş 

güvencesizliği, mevsimsel istihdam, kariyer ilerleme olanaklarının sınırlılığı ve mesleki tükenmişlik gibi 

faktörler, turizm sektöründe uzun soluklu kariyer yapmayı zorlaştıran temel unsurlar arasında yer almaktadır. 

Bu bağlamda, bireylerin turizm sektöründe kariyer yapma yönündeki kararları nasıl şekillenmektedir? Bu 

kararın ardından gelişen kariyer memnuniyeti ne tür faktörlere bağlıdır? Ve en önemlisi, bireylerin sektörde 

kalma ya da farklı sektörlere yönelme niyetleri ne ölçüde öngörülebilir ve yönetilebilir? Bu sorular hem 

akademik hem de sektörel düzeyde yanıtlanması gereken kritik araştırma problemleri arasında yer almaktadır. 

Mevcut literatür incelendiğinde, turizm çalışanlarının kariyer eğilimlerine dair yapılan çalışmaların çoğunlukla 

uygulamalı ve betimsel düzeyde kaldığı, kuramsal bir bütünlükten yoksun olduğu gözlemlenmektedir. 

Özellikle bireylerin kariyer kararlarını, bu kararın ardından gelen memnuniyet düzeylerini ve gelecek 

yönelimlerini birbirine bağlı bir süreç olarak ele alan; bu süreci temel kariyer teorileri çerçevesinde 

değerlendiren kapsamlı ve bütüncül çalışmaların eksikliği göze çarpmaktadır. Oysa bireyin kariyer yolculuğu, 

tekil bir tercih değil; geçmiş deneyimlerden, kişilik özelliklerinden, çevresel etkenlerden ve geleceğe ilişkin 

beklentilerden oluşan çok detaylı bir yapı içerisinde şekillenmektedir. Dolayısıyla, bu sürecin detaylı ve 

dikkatli değerlendirilmesi elzemdir. Bu çalışma, literatürdeki söz konusu boşluğu doldurmayı hedefleyen 

teorik bir çerçeve sunmaktadır. Araştırmanın temel amacı, turizm sektöründe kariyer yapma kararının 

oluşumu, bu kararın ardından gelişen kariyer memnuniyeti ve sektörde kalma ya da ayrılma yönündeki 

geleceğe dönük niyetlerin, önde gelen kariyer teorileri doğrultusunda kavramsal olarak değerlendirmektir. Bu 

teoriler, bireylerin mesleki tercihlerini yalnızca içsel güdülerle değil; aynı zamanda toplumsal, çevresel ve 

psikolojik etkenlerle birlikte ele alarak açıklamaya çalışmaktadır. Bu yönüyle, çalışma çok kapsamlı bir 

değerlendirmeyi içermektedir. Çalışmanın önemi yalnızca teorik katkısıyla sınırlı değildir. Aynı zamanda 

turizm sektöründe insan kaynağı planlaması, çalışan bağlılığını artırma stratejileri ve iş gücü sürdürülebilirliği 

açısından da pratik çıktılar üretme potansiyeline sahiptir. Özellikle genç iş gücünün turizm sektörünü geçici 

bir iş alanı olarak görmeye başlaması, sektörde nitelikli personelin tutulmasını zorlaştırmakta ve sektörün 

geleceğini tehdit etmektedir. Bu bağlamda, bireylerin sektöre yönelik kariyer bağlılıklarını artıracak 

politikaların geliştirilmesi, yalnızca bireysel memnuniyetin değil, sektörel verimliliğin de artırılması açısından 

elzemdir. 

Sonuç olarak, bu çalışma, turizm sektöründe kariyer kararının, memnuniyetin ve gelecek kariyer niyetinin 

nasıl şekillendiğine dair bütüncül bir anlayış geliştirmeyi amaçlamakta; bu üç bileşeni kariyer teorileri 

perspektifinden ele alarak literatürdeki önemli bir boşluğu doldurmayı hedeflemektedir. Çalışma kapsamında 

ortaya konulan çıkarımlar ve tartışmalar hem akademik çalışmalar için sağlam bir zemin oluşturmakta hem de 

sektör paydaşlarına yönelik stratejik bir rehberlik potansiyeli taşımaktadır. 

Yöntem 

Bu çalışma, turizm sektöründe kariyer kararı, kariyer memnuniyeti ve gelecek kariyer niyeti konularını kariyer 

teorileri çerçevesinde ele alan nitel bir derleme niteliğindedir. Literatür taraması 2025 yılı öncesini kapsayacak 

şekilde gerçekleştirilmiş ve kuramsal temel açısından öncül çalışmalara derinlemesine yer verilmiştir. Tarama 

sürecinde Web of Science, Scopus, ScienceDirect, Emerald Insight, SpringerLink, SAGE, Google Scholar, TR 

Dizin ve DergiPark veri tabanları kullanılmıştır. Aramalarda İngilizce ve Türkçe olarak; “career decision”, 

“career choice”, “career satisfaction”, “career intentions”, “future career intention”, “turnover intention”, 

“career commitment”,  “tourism students”, “hospitality students”, “tourism sector”, “hospitality industry”, 

“career theory”, “career development”, “turizmde kariyer kararı”, “kariyer memnuniyeti”, “gelecek kariyer 

niyeti”, “turizm öğrencileri”, “otelcilik öğrencileri” gibi anahtar kelimeler, Boolean operatörleri (and/or) ile 

birlikte kullanılmıştır. Dâhil edilme ölçütleri olarak; (a) turizm/otelcilik bağlamında kariyer kararı, kariyer 

memnuniyeti veya gelecek kariyer niyetini ele alan; (b) hakemli dergilerde yayımlanmış veya lisansüstü tez 

niteliğinde olan; (c) Türkçe ya da İngilizce dilinde yazılmış; (d) ampirik ya da kuramsal çerçeve sunan 

çalışmalar dikkate alınmıştır. Hariç bırakılan çalışmalar ise; tam metnine erişilemeyen çalışmalar, yalnızca 

özet düzeyinde kalan bildiriler ve yöntemi/bağlamı belirsiz olan çalışmalardır. Çalışmanın niteliği gereği, 
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sistematik bir analiz yerine anlatı (narrative) temelli bir derleme yaklaşımı benimsenmiştir. Kalite 

değerlendirmesinde ise eserlerin hakemli dergilerde yayımlanmış olması, ilgili veri tabanlarında taranması, 

yöntemsel açıklığın yeterliliği gibi temel ölçütler dikkate alınmış; bu doğrultuda kariyer teorilerinin turizm 

bağlamında uygulanmasına imkân veren çalışmalar seçilerek kuramsal çerçeve yapılandırılmıştır. Bu çalışma 

derleme türünde olması nedeniyle etik kurul raporu gerektirmemektedir. 

Kariyer Teorileri 

Türk Dil Kurumu (2025) tarafından “bir meslekte zaman ve çalışmayla elde edilen aşama, başarı ve uzmanlık” 

olarak açıklanan ve çok yönlü bir kavram olan kariyer; insanların yaşam boyu deneyimleri ve kişisel 

gelişimleri ile mesleki açıdan çeşitli anlamlar yükleme ve tatminden oluşan uzun soluklu bir yolculuk olarak 

görülmekte ve kariyer yolları pek çok kişisel ve dışsal faktörden etkilenmektedir (Cuzzocrea ve Lyon, 2011: 

1031-1033; Russo vd., 2023: 2). İnsanların bir kariyer yolu seçerken göz önünde bulundurması gereken üç 

temel faktör bulunmaktadır. İlk olarak, kişinin yetenekleri, becerileri, ilgi alanları, hırsları, kaynakları, 

sınırlamaları ve bu özelliklere neyin sebep olduğunu anlaması dâhil olmak üzere kendisini net bir şekilde 

kavraması gerekmektedir. İkinci olarak, kişinin farklı iş kolları hakkında gereklilikler, başarı koşulları, 

avantajlar, dezavantajlar, tazminat, fırsatlar ve beklentiler dâhil olmak üzere bilgi sahibi olması gerekmektedir. 

Son olarak, bu iki olgu grubu arasındaki ilişkiye dair doğru muhakeme yapması esastır (Parsons, 1909’den 

aktaran Hassan vd., 2022: 4). Bu bağlamda, kariyer ile ilgili pek çok farklı teori ortaya konulmuş olup, bu 

teoriler bireylerin kariyer gelişimleri ile karar verme süreçlerini anlamak ve yönlendirmek için oldukça önemli 

olarak kabul edilmektedir.  

Kariyer Gelişiminde Benlik Kavramı Teorisi (Self-Concept Theory of Career Development) 

Super (1963) tarafından ortaya konulan Kariyer Gelişiminde Benlik Kavramı Teorisi, bireyin kariyerini 

etkileyen kilit bir belirleyici olarak benlik kavramına işaret etmektedir. Bu teori; dinamik, sosyal ve örgütsel 

çevre içinde bireyin benlik algısını bütünleştirirken yaşam boyu kariyer gelişimine ilişkin benlik kavramını 

anlamanın önemini vurgulamakta ve kariyer gelişimi alanında benlik kavramına yapılan vurgunun 

sürdürülmesi gerekliliğinin altını çizmektedir (Betz, 1994: 32-38). Ayrıca, bu teori öz yeterlilik, kültürel etkiler 

ve davranışsal yaklaşımlar da dâhil olmak üzere çok çeşitli faktörleri kapsayacak şekilde gelişmiş olup farklı 

demografik gruplarda kariyer gelişim süreçlerine ilişkin değerli bilgiler sağlamaktadır. Öyle ki öz yeterlilik, 

mesleki psikolojide çok önemli bir faktör olarak kabul edilmekte ve mesleki temaların kariyer kararı verme 

üzerindeki etkisine aracılık ettiği bilinmektedir (Lapan vd., 1989: 181). Bu durum, öz yeterliliğin kariyer 

gelişim sürecinde ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Diğer taraftan, kültürel etkiler bağlamında, pek 

çok araştırmada kültür, cinsiyet, etnik köken ve yaşın benlik kavramı üzerinde etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

Davranışsal yaklaşımlar bağlamında ise benlik kavramının kariyer seçimi, kariyer gelişimi ve kariyer yönetimi 

açısından önemini ortaya koyan çalışmalar olduğu bilinmektedir (Thoresen ve Ewart, 1976; Gebbels, 2019). 

Diğer taraftan, bu teorinin literatürde mezunların kariyerlerine uyum sağlama, karar vermede öz yeterlilik ve 

yaşam memnuniyetleri gibi konular kapsamında da ele alındığı görülmektedir (Kvasková vd., 2022). Kariyer 

Gelişiminde Benlik Kavramı Teorisi, kariyer gelişimi modellerinde geniş çapta tanınmış olup son altmış yıldır 

pek çok çalışmada atıf almıştır (Leupold, 2019: 167). Zaman içerisinde benzer kavram ve teorilerden etkilenen 

bu teori, farklı demografik yapılarda kullanılmış ve danışmanlık amaçlı kariyer kararlarını etkileyen faktörleri 

ele almak için de kullanılmıştır (Betz, 1992: 22-26). 

İşe Uyum Teorisi (Theory of Work Adjustment) 

İşe Uyum Teorisi, işe uyum sürecini ve bireylerin iş çevrelerine nasıl uyum sağladıklarını anlamak için bir 

yapı sunan geniş kapsamlı bir kariyer teorisidir (Dawis, 2007: 808). Diğer bir deyişle, bu teori; beceriler, 

yetenekler, ihtiyaçlar ve değerler gibi unsurları göz önünde bulundurarak bireyler ve çalışma ortamları 

arasındaki ilişkiyi ele almaktadır (Eggerth, 2008: 67). Mesleki davranışı anlamak ve değerlendirmek için 

değerli bir araç olarak kabul edilen İşe Uyum Teorisi, ilk kez 1964 yılında Minnesota Üniversitesi'nden René 

Dawis, George England ve Lloyd Lofquist tarafından ortaya konulmuştur (Dawis, vd., 1964). Bu teori, birey 

ve çevresi arasında uygun bir eşleşme olduğunda işe uyumun gerçekleştiğini öne sürmekte olup, bu uyum; 

bireyin yeteneklerinin işin gereklilikleriyle ne ölçüde eşleştiğinin yanı sıra kendi değerleri, ilgi alanları ve 

ihtiyaçları ile kurumun değerleri ve kültürü arasındaki uyumla tespit edilmektedir (Dahling ve Librizzi, 2014: 

216). Kayda değer bir uyum sağlandığında; bireyler iş tatmini, bağlılık ve başarı hissederlerken, uyumsuzluk 

olduğunda; bireyler iş tatminsizliği, stres ve işten ayrılma niyetiyle karşılaşabilir (Lyons vd., 2014: 474). 

Ayrıca, İşe Uyum Teorisi; iş adaptasyonunun dinamik doğasına öncelik vermekte, bireylerin ve çalışma 

ortamlarının sabit varlıklar olmadığını ve zaman içinde değişime açık olduğunu kabul etmektedir. Bu nedenle, 

uygun bir çalışma ortamının sürdürülmesi, bireylerin davranışlarını, becerilerini ve tutumlarını sürekli olarak 
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uyarlamalarını ve geliştirmelerini gerektirmektedir (Nicholson, 1984: 172). Başka bir deyişle, uyum süreci 

hem geri bildirim arama ve yeni beceriler geliştirme gibi proaktif yaklaşımları hem de işle ilgili stres faktörleri 

ve zorluklarla başa çıkma gibi reaktif davranışları içermektedir. İşe Uyum Teorisi, literatürde çeşitli ortamlarda 

geniş çapta incelenmiş ve uygulanmıştır. Örneğin, Black vd. (1991), uluslararası uyum konusunda 

gerçekleştirdikleri çalışmalarında başarısız uluslararası görevlendirmelerin oldukça yaygın olduğunu ve bunun 

oldukça yüksek masrafları beraberinde getirdiğini tespit etmişler ve bunun sonucu olarak da uluslararası uyum 

konusunda artan bir endişenin olduğunu bulgulamışlardır. Harper ve Shoffner (2004) çalışmalarında iş 

hayatına devam etmek isteyen emekli bireylerin kariyer rehberliği gereksinimlerini ele almışlar ve orta yaş ve 

ötesindeki bireylerin emekliliğe hazırlanırken karşılaştıkları ikilemleri İşe Uyum Teorisi yardımıyla 

çözümlenebileceğini vurgulamışlardır. Ayrıca, danışmanların, mesleki tercihleri etkileyen kişisel özellikleri 

ve bağlamsal bileşenleri kavrayarak, emeklilerin alternatiflerini araştırmalarına ve iyi bilgilendirilmiş yargılara 

varmalarına yardımcı olabileceklerini belirtmişlerdir. Farklı bir araştırmada, Dahling ve Librizzi (2014) İşe 

Uyum Teorisi ile Bağlanma Teorisini bütünleştirerek işten ayrılma niyeti konusunu ele aldıkları çalışmalarında 

işletmelerin bağlanma stilleri ve işe uyum süreçleri arasındaki etkileşimi anlayarak işten ayrılma niyetine 

neden olan faktörleri daha iyi anlayabileceklerini ortaya koymuşlardır. Diğer taraftan, Caligiuri vd. (1998) 

çalışmalarında gurbetçilerin aile uyumu ve iş uyumu arasındaki ilişkiyi araştırmak üzere İşe Uyum Teorisinden 

faydalanmışlar ve araştırmada destek, iletişim ve uyumluluk gibi aile özelliklerinin gurbetçilerin iş uyumuyla 

ilişkili olduğunu ortaya koymuşlardır. Literatürden hareketle, İşe Uyum Teorisinin işe uyumu anlamak için 

bireysel özellikleri ve çevresel unsurları kapsayan bütüncül bir kariyer teorisi olduğu söylenebilir. Yurtdışında 

çalışmaya uyum sağlamak, emeklilik kariyerlerini planlamak, belirli topluluklara kariyer danışmanlığı 

sağlamak ve işten ayrılma niyetlerini araştırmak gibi çeşitli ortamlarda uygulanmış olan bu teorinin, bireyler 

ve iş çevreleri arasındaki uyumu anlamak için bir model sunduğu, kariyer rehberliği, kurumsal destek ve 

bireylerin işyerine etkili adaptasyonu için pratik çıkarımlar sağladığı anlaşılmaktadır. 

Kariyer Seçiminde Sosyal Öğrenme Teorisi (Social Learning Theory of Career Selection) 

Krumboltz vd. (1976) tarafından ortaya atılan Kariyer Seçiminde Sosyal Öğrenme Teorisi, öğrenme 

deneyimlerinin ve çevresel faktörlerin bireylerin kariyer seçimleri üzerindeki etkisine dayanmaktadır. Bu teori, 

öğrenme deneyimleri, karar verme becerileri ve kariyerle ilgili tercihler gibi çeşitli faktörlerin kariyer kararları 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu ileri sürmektedir (Ware ve Pogge, 1980: 322). Shurts ve Shoffner 

(2004), bu teorinin önemini kariyer danışmanlığına entegre edilmesiyle bireylerin kariyer seçeneklerini 

keşfetmelerine ve bilinçli kararlar vermelerine yardımcı olabileceği görüşünü savunarak ortaya koymuşlardır. 

Ayrıca, bu teorinin kariyer karar verme sürecinin inceliklerini anlamak için faydalı bir çerçeve sunduğu da 

belirtilmiştir. Ware ve Pogge (1980) de kariyer seçimlerinin belirlenmesinde kişisel özellikler ve çevresel 

faktörler arasındaki karmaşık etkileşimin vurgulanmasında bu teorinin çok önemli katkısı olduğunu 

belirtmişlerdir. Genel olarak, Kariyer Seçiminde Sosyal Öğrenme Teorisinin; eğitim deneyimlerinin, karar 

verme becerilerinin ve çevresel faktörlerin bireylerin kariyer kararları üzerindeki etkisini tartan kapsamlı bir 

çerçeve sunduğu için kariyer gelişiminin anlaşılmasına önemli katkılar sağladığı söylenebilir. 

Daraltma ve Uzlaşma Teorisi (Theory of Circumscription and Compromise) 

Daraltma ve Uzlaşma Teorisi, kariyer gelişimi ile karar verme süreçlerini anlamak için kapsamlı bir çerçeve 

sunan ve çeşitli disiplinlerde önemli ölçüde ilgi gören bir teori olup; insanların cinsiyet rolleri, prestij ve ilgi 

alanlarına dayalı kariyer seçeneklerini eleyerek bir sınırlama süreci izlediklerini öne sürmekte ve geriye kalan 

seçenekler arasından seçim yaparak uzlaşmaya vardıklarını ortaya koymaktadır (Gottfredson, 1981: 549). 

Teorinin birkaç temel kullanım alanı bulunmakta olup, literatürdeki çalışmalardan hareketle bunları; 

çocukların büyüklük ve güce yönelimi (Hall vd., 1995), uygun cinsiyet tipi ve sosyal değerler (Pryor ve Taylor, 

1989), ilgi alanlarının mesleki kimliğe entegrasyonu (Pryor, 1987), geleneksel olmayan kariyer seçimleri 

üzerindeki etki (Jackson vd., 2010), kariyer hedefleri ve engeller (Dorn ve Schroer, 1983; Rockinson-Szapkiw 

ve Caldwell, 2021) şeklinde sıralamak mümkündür.  Bu teori, özellikle cinsiyete dayalı sınırlamalar alanında 

mesleki isteklerin ve kariyer gelişiminin anlaşılmasına önemli katkılarda bulunmuştur (Gottfredson, 1996: 

217-223; Gottfredson ve Lapan, 1997: 420). Ayrıca, kariyerden ödün verme karar verme sürecinde cinsiyet ve 

statü eğilimlerinin önemini analiz etmek için de uygulanmıştır (Leung ve Plake, 1990). Sonuç olarak, bu teori, 

kariyer gelişimi ve mesleki istekleri anlama konularında çeşitli alanlarda kullanılmış olup, bireylerin psikolojik 

özellikleri, toplumsal normlar ve toplumsal cinsiyet rolü gibi faktörlerden etkilenerek kariyer hedeflerini nasıl 

sınırlandırdıklarına ve bunlardan nasıl ödün verdiklerine dair detaylı bir anlayış sunmaktadır. 

Kişi-Çevre Uyum Teorisi (Person-Environment Correspondence Theory) 
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Kişi-çevre uyumu, bireyin ilgi alanları ile iş özellikleri arasındaki uyumun iş tatmini için çok önemli olduğu 

düşünülen mesleki psikolojideki ilk çalışmalara kadar uzanmaktadır (Holland, 1985a; Holland, 1985b; 

Holland, 1996). Ancak genel kabul olarak bu alandaki çalışmaların temelinin, bireylerin nitelikleri ve farklı 

mesleklerin karakteristik özellikleri arasındaki uyumu tanımlamak için bir eşleşme modeli geliştiren Parsons 

(1909)’a ait olduğu kabul görmektedir (Edwards, 2008: 168). Bu noktadan hareketle, Kişi-Çevre Uyum 

Teorisi, “bireyler ve çevreleri arasındaki ilişkiyi anlamaya çalışan ve uyuma odaklanan psikolojik bir olgu” 

olarak tanımlanmakta ve bu teoriye göre, bireylerin kişisel nitelikleri ile çevrelerinin özellikleri arasında bir 

eşleşme veya uyum yakalandığında tatmin olduklarını ve iyi performans gösterdikleri öne sürülmektedir 

(Edwards, vd., 2006: 802). Sektör uygulayıcıları açısından kişi-çevre uyumunu ölçmek üzere iş teşhis anketi 

gibi birtakım araçlar geliştirilmiştir (Hackman ve Oldham, 1975: 159). Bazı işletmeler; işe alım, seçim ve 

eğitim dâhil olmak üzere çeşitli alanlarda genellikle iyi bir uyum sağlamak için adayların değerlerini, 

becerilerini ve ilgi alanlarını iş gereklilikleri ve kurum kültürü ile eşleştirmeyi amaçladıklarından bu tarz 

araçları uygulamaktadırlar (Cable ve DeRue, 2002: 883). Sonuç olarak, elde edilecek iyi bir eşleşmenin gerek 

çalışan gerekse işletme açısından olumlu sonuçlar doğuracağına inanılmaktadır. Kişi-Çevre Uyum Teorisi, 

literatürde ağırlıklı olarak psikoloji ile örgütsel davranış bağlamında incelenmiş ve kişilik gelişimi, iş tatmini, 

iş performansı, işten ayrılma niyeti gibi konularla ilişkilendirilerek ele alınmış olup, araştırmacılar, kişi-iş 

uyumu, kişi-örgüt uyumu, kişi-grup uyumu ve kişi-amir uyumu gibi çeşitli uyum alt boyutları tanımlamışlardır 

(Kristof-Brown, vd., 2005: 283). Her bir boyut, bireyin özelliklerinin farklı yönleri ile çalışma ortamı 

arasındaki uyumu vurgulamaktadır. Edwards (1991), güçlü kişi-çevre uyumunun olumlu iş sonuçlarıyla 

ilişkilendirdiği çalışmasında, bireylerin yüksek kişi-iş uyumu algıladıklarında; iş tatminleri, bağlılıkları ve 

kurumdan ayrılma niyetlerinde azalma yaşama olasılıkları daha yüksek olduğunu tespit etmiştir. Benzer 

şekilde, Chuang vd. (2015), çalışmalarında bireyler ve çalışma ortamları arasında bir uyum olduğunda, 

işlerinden memnun olma ve yüksek verimlilik sergileme olasılıklarının daha yüksek olduğunu tespit 

etmişlerdir. Farklı bir çalışmada, genel yaşam memnuniyetinin önemli bir bileşeni olarak kabul edilen iş 

memnuniyetinin kişi-çevre uyumu ile pozitif ilişkili olduğu bulunmuştur (Eggerth, 2008). Bu durum, mesleki 

psikolojinin pozitif psikolojide merkezi bir rol oynadığını göstermektedir. Sonuç olarak, Kişi-Çevre Uyum 

Teorisi, bireyler ve çevreleri arasındaki ilişkiye dair çok yönlü bir anlayış sunmaktadır. Literatür, bu ilişkinin 

dinamik doğasının ve uyumu etkileyen çeşitli faktörlerin altını çizmektedir. Araştırmalar devam ettikçe, bu 

teorinin pek çok farklı alan için önemli çıkarımlara ışık tutabileceği söylenebilir. Diğer taraftan, Kişi-Çevre 

Uyum Teorisi önemli ölçüde ampirik destek kazanmış olsa da eleştirilerle de karşılaşmış olup, bazı 

akademisyenler uyum kavramının çok muğlak olduğunu ve iş tatmini gibi sonuçlar üzerindeki etkilerinin 

abartılabileceğini savunmaktadır (Piasentin ve Chapman, 2006: 202). Bu endişeleri gidermek ve teoriyi daha 

da geliştirmek için gelecekte yapılacak araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi (Social Cognitive Career Theory) 

Bandura'nın (1989) içsel ve dışsal faktörlerin kesişiminin psikososyal işleyişi etkilediği genel Sosyal Bilişsel 

Teorinin bir türevi olarak; Lent vd. (1994) tarafından kavramsallaştırılan Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi 

kariyer gelişimini anlamak için kapsamlı bir çerçeve sunmaktadır. Bu teoriye göre; öz yeterlilik doğrudan 

kariyer seçimi ile karar verme gibi eylemlere yol açar ve bunun sonucunda da beklentiler ve ilgiler yoluyla 

kararlar dolaylı olarak etkilenir (Creed vd., 2006: 49). Ayrıca bu teori, bireyin öz yeterlilik, sonuç beklentileri 

ve hedefler gibi bilişsel yetenekleri arasındaki üçlü etkileşimi ile bunların çevreyle (kültürel engeller, sosyal 

destek vb.) etkileşimini ve bunların kariyer gelişimi üzerindeki etkisini ortaya koymaktadır (Kennedy ve Chen, 

2012: 36). Literatürde bu teorinin pek çok farklı alanda kullanıldığı görülmektedir. Söz gelimi, Wang vd. 

(2021) bilim, teknoloji, mühendislik ve matematik (STEM) meslekleri alanında gerçekleştirdikleri araştırmada 

mesleki istekleri şekillendirmede hem örgün hem de yaygın öğrenme fırsatlarının öneminin altını çizerek 

öğrenme deneyimlerinin mesleki kariyerlerine olan ilgiyi etkilemedeki rolünü ortaya koymuşlardır. Farklı bir 

çalışmada, Ali ve Menke (2014), kırsal kesimdeki Latin kökenli gençlerin kariyer gelişimlerini anlamak ve 

kültürel etkilerin kariyer karar verme süreçlerindeki etkisini ortaya koymak üzere çalışma 

gerçekleştirmişlerdir. Ayrıca, Tate vd. (2015), üniversite öğrencilerinin kariyer gelişimlerini ve deneyimlerini 

inceledikleri çalışmalarında öğrencilerin kariyer gelişimlerinde karşılaştıkları engelleri ortaya koymuşlardır. 

Diğer taraftan, Sosyal Bilişsel Kariyer Teorisi, Hackett ve Byars (1996) tarafından Afro-Amerikan kadınların 

kariyer gelişimini incelemek için de kullanılmış olup çalışmada akademik ve mesleki öz yeterlilikte kültürel 

etkilerin dikkate alınmasının gerekliliği vurgulanmıştır. Özetle, bu teori; öz yeterlilik, sonuç beklentileri, 

kültürel faktörler ve algılanan engeller gibi bireylerin kariyer seçimlerini ve eylemlerini etkileyen çeşitli 

faktörlerin etkisini dikkate alan kapsamlı ve çok yönlü bir teori olup, kariyer gelişimi uzmanları ile akademik 

çevreler için kullanışlı bir araç olarak kabul görmektedir. 
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İş Ortamında Mesleki Kişilikler Teorisi (Theory of Vocational Personalities in Work Environment) 

Holland (1997) tarafından ortaya konulan İş Ortamında Mesleki Kişilikler Teorisi, bireylerin altı kişilik tipinde 

(gerçekçi, araştırmacı, sanatsal, sosyal, girişimci ve geleneksel) sınıflandırılabileceğini öne süren, mesleki 

psikolojide seçkin ve etkili bir teoridir (Nauta, 2010: 11). Teori kapsamındaki kişilik tipleri, bireylerin kendi 

kişisel özelliklerine ve eğilimlerine uygun meslekleri seçme eğiliminde oldukları varsayımına dayanmaktadır 

(Harrington, 1986: 332). Bu teoriye göre; bireyler, kişilik tipleri iş ortamının özellikleriyle uyumlu olduğunda 

mesleklerinde daha memnun ve başarılı olmaktadırlar. Söz gelimi, pratik bir yaklaşım ve el işinden hoşlanma 

ile karakterize edilen “gerçekçi” kişilik tipine sahip bireylerin inşaat veya mühendislik kariyerlerinde başarılı 

olma olasılığı daha yüksek bulunmaktadır. Ayrıca, yaratıcı ve kendini ifade etme arayışında olan “artistik” 

kişilik tipine sahip bireylerin muhtemelen sanat veya tasarım gibi alanlarda daha iyi performans göstermeleri 

mümkün görülmektedir (Holland, 1996: 401). İş Ortamında Mesleki Kişilikler Teorisi ile ilgili literatürdeki 

çalışmalar incelendiğinde, genellikle bu teoriyi destekler nitelikte sonuçlar elde edildiği anlaşılmaktadır. 

Örneğin, Turner ve Lapan (2002), mesleki öz yeterlilik ve kariyer planlama yeterliliğinin gençlerin kariyer 

ilgilerinin tutarlı belirleyicileri olduğunu gözlemlemiştir. Toomey vd. (2008) de bu teoriyi okul psikologlarının 

mesleki kişiliklerini araştırmak için kullanmış ve bir dizi kişilik tipi keşfetmiştir. Bu çalışmalar, Holland'ın 

teorisinin mesleki eğilimleri ve kişilikleri anlamadaki önemini ve pratikliğini ortaya koymakta ve 

desteklemektedir. Farklı bir çalışmada, Khatib (2007), Birleşik Arap Emirlikleri'ndeki üniversite 

öğrencilerinin akademik başarıları ile iş ve meslek ortamları arasındaki uyumu araştırmış hem öğrencilerin 

uyumunun hem de cinsiyetlerinin not ortalamalarını tahmin etmede etkili faktörler olduğunu tespit etmiş ve 

akademik ortamları mesleki ilgileriyle uyumlu hale getirmenin önemini vurgulamıştır. Bu teori ayrıca, bireyler 

ve çalışma ortamları arasındaki uyumu inceleyen kişi-çevre uyumu alanında da kullanılmıştır. Ehrhart ve 

Makransky (2007), bu teorinin kişi-meslek ve kişi-iş uyumunu tahmin etmedeki uygunluğunu tartıştıkları 

çalışmalarında bireylerin mesleki ilgileri ile çalışma ortamlarının özellikleri arasında iyi bir uyumun iş tatmini 

ve performans için çok önemli olduğunu savunmuşlardır. Farklı çalışmalarda ise Pierce ve Johnson (2017), bu 

teoriyi bireylerin mesleki ilgi alanlarını anlamanın onları spor endüstrisindeki uygun kariyerlerle eşleştirmeye 

yardımcı olabileceğini öne sürmüş; Nimmo ve Holland (1999), bu teorinin eczacılık alanında bireylerin kişilik 

tiplerini mesleğin talepleriyle eşleştirmenin önemi vurgulamışlardır. Literatürde İş Ortamında Mesleki 

Kişilikler Teorisi yaygın olarak kullanılmasına ve kabul görmesine rağmen, bazı eleştirilere ve sınırlamalara 

da maruz kalmıştır. Bu bağlamda, Mitchell ve Krumboltz (1996), Holland'ın uyum ve eşleştirme kavramını 

eleştirerek, bireyleri kişilik tiplerine göre belirli çalışma ortamlarına yerleştirmenin her zaman mümkün 

olmayabileceğini öne sürmüşler ve Foutch vd. (2013) de Holland'ın teorisinde kariyer gelişim deneyiminin 

bütününden ziyade parçalarına odaklanılmasıyla ilgili endişelerini dile getirmişlerdir. 

Kariyer Motivasyonu Teorisi (Career Motivation Theory) 

London (1983) tarafından ortaya konulan Kariyer Motivasyonu Teorisi; kimlik, içgörü ve dayanıklılık gibi 

farklı kariyer motivasyonu alanlarını kapsayan detaylı bir modeldir (London ve Noe, 1997: 61). Bu teori, 

bireylerin kariyer seçimlerini ve davranışlarını anlamak üzere bir çerçeve sunduğundan psikoloji ve iş 

motivasyonu alanlarında kullanılmaktadır (Kanfer ve Ackerman, 2004). Teori temelde üç temel bileşene vurgu 

yapmakta olup bunlar aşağıdaki şekilde özetlenebilir (London, 1983: 620-621; London, 1985; London ve Noe, 

1997: 62-63): 

a) Kariyer Esnekliği: Bu bileşen, bireyin kariyer yolunda değişen koşullara ve aksaklıklara uyum sağlama 

becerisine odaklanırken, zorlukları görüp vazgeçme ve olumsuzluklara kafa tutup kariyer hedeflerine yönelik 

olumlu düşünmeyi sürdürme kapasitesini içermektedir. 

b) Kariyer İçgörüsü: Bu bileşen, bireyin kariyer hedefleri, güçlü ve zayıf yönleri ile eylemlerinin kariyer 

ilerlemesini nasıl etkilediğine ilişkin öz farkındalığını içerirken kişinin kendi güdülerini ve arzularını 

anlamasının önemini vurgulamaktadır. 

c) Kariyer Kimliği: Bu bileşen, bireyin kariyerindeki rolünü nasıl algıladığını ve bu algının benlik kavramıyla 

nasıl örtüştüğünü ifade etmektedir. Ayrıca, mesleki alanda aidiyet duygusu ile mesleki benliklerin net bir 

şekilde anlaşılmasını içermektedir. 

Bu bileşenler; kariyer kararlarını, davranışlarını ve nihayetinde de kariyer gelişimi ile başarısını etkilemekte 

olup, sonuç olarak Kariyer Motivasyonu Teorisi; insanların kariyer güdülerini, karar verme süreçlerini ile 

cesaretlerini yorumlamak ve incelemek için kapsamlı bir yapı sunmaktadır. Teorinin çok boyutlu yaklaşımı, 

psikoloji, sosyoloji, kariyer rehberliği ve yönetim dâhil olmak üzere birçok alanda kullanılmasını sağlamıştır. 

Kariyer Yapılandırma Teorisi (Career Construction Theory) 
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Savickas (2005) tarafından ortaya konulan Kariyer Yapılandırma Teorisi, insanların kariyerlerini aktif olarak 

yapılandırmalarının önemini vurgularken yaşam deneyimlerinin bu süreç üzerindeki etkisini de dikkate alan 

bir teori olup zaman içerisinde kariyer danışmanlığı ve gelişimi alanında büyük ilgi görmüştür (Savickas, 2005: 

42-70; Savickas, 2006: 85-88). Bu teori, yaşam tasarımı, kariyer danışmanlığı ve mesleki başa çıkma 

davranışları da dâhil olmak üzere farklı açılardan değerlendirilerek de kullanılmıştır (Savickas, 1997: 247-257; 

Savickas, 2012: 13-17). Ayrıca, bu teorinin sınırları olmayan bir kariyer dünyasında kariyer başarısını anlamak 

için kapsamlı bir çerçeve sunduğu belirtilmektedir (Arthur vd., 2005: 177). Literatür incelendiğinde, Kariyer 

Yapılandırma Teorisinin çok yönlülüğü ve uygulanabilirliği; satış, ofis, idari destek meslekleri ve spor gibi 

birbirinden farklı bir dizi mesleki alana uzanmakta ve bu durum, teorinin farklı kariyer alanlarında 

kullanabilirliğini göstermektedir (Glavin ve Berger, 2012: 185; Faidley, 2022: 26). Söz gelimi, Packard vd. 

(2012), bireylerin kariyer kararlarını anlamak üzere kişisel anlatıların önemini vurguladıkları çalışmalarında 

Kariyer Yapılandırma Teorisinin kişisel eylemlilik ve anlam yaratma üzerinde durduğunu belirtmişlerdir. Vess 

ve Lara (2016) ise bu teorinin anlatı süreçlerini ve bağlantılarını vurgulayarak, kariyer danışmanlığı ve aile 

danışmanlığı arasındaki ilişkiyi açıklığa kavuşturmuşlardır. Navarro ve McCormick (2017) ise çalışmalarında 

bu teorinin yükseköğretimde gelişim ve öğrenme çıktılarının değerlendirilmesinde nasıl kullanılabileceğini 

tartışmışlardır. Sonuç olarak, Kariyer Yapılandırma Teorisinin bireyin yaşamının, kişisel deneyimlerinin ve 

mesleki davranışlarının çeşitli yönlerini bütünleştirmekte ve kariyer danışmanlığı, mesleki psikoloji ve eğitim 

ortamları gibi çeşitli bağlamlarda uygulanmakta olduğu, ayrıca kariyer gelişimi ve uyum sağlama konularında 

önemli katkılar sağladığı anlaşılmaktadır. 

Tablo 1. Kariyer ile İlgili Teorilerin Karşılaştırılması 

Teori 
Temel Varsayım / 

Odak Noktası 

Kariyer Seçimini 

Açıklayan Ana 

Unsurlar 

Güçlü Yönler Sınırlılıklar 
Kullanıldığı 

Başlıca Alanlar 

Benlik 

Kavramı 

Teorisi 

Kariyer, bireyin benlik 

algısının yaşam boyu 

gelişiminin bir 

yansımasıdır. 

Benlik kavramı, 

yaşam rolleri, öz 

yeterlilik, gelişim 

evreleri 

Gelişimsel bakış 

sunar; uzunlamasına 

değerlendirmelerde 

güçlüdür. 

Kültürel bağlamı 

ve dışsal 

sınırlılıkları 

ikincil planda 

tutar. 

Kariyer 

danışmanlığı, 

gençlik kariyer 

gelişimi 

İşe Uyum 

Teorisi 

İşe uyum, bireyin 

yetenek ve değerleriyle 

iş çevresinin 

gereklilikleri arasındaki 

“eşleşme” ile sağlanır. 

Yetenek–iş 

gerekleri uyumu, 

değer–iş ortamı 

uyumu, tatmin, 

performans 

Örgütsel bağlamda 

etkin; iş tatmini ve 

performansı iyi 

açıklar. 

Bireyin kariyeri 

aktif olarak 

yeniden 

yapılandırma 

kapasitesini 

sınırlı ele alır. 

İnsan 

kaynakları, işe 

alım, iş tatmini 

araştırmaları 

Kişi-Çevre 

Uyum Teorisi 

Kişilik–meslek çevresi 

uyumu kariyer başarısını 

belirler. 

RIASEC kişilik 

tipleri, iş çevresi 

özellikleri 

Mesleki 

yönlendirmede 

pratik; güçlü ölçme 

araçları sunar. 

Kişiliği durağan 

varsayması 

eleştirilmiştir. 

Mesleki ilgi 

envanterleri, 

kariyer 

eşleştirme 

Sosyal 

Öğrenme 

Teorisi 

Kariyer seçimleri 

öğrenme deneyimleri ve 

çevresel faktörlerle 

şekillenir. 

Öğrenme 

deneyimi, tesadüfi 

olaylar, çevresel 

etkileşim 

Çevresel etkileri iyi 

açıklar; esnek bir 

modeldir. 

Kişilik 

yapılarının 

etkisini sınırlı ele 

alır. 

Kişisel 

farkındalık, 

kariyer 

kararlarında 

belirsizlik 

yönetimi 

Sosyal Bilişsel 

Kariyer 

Teorisi 

Öz yeterlilik ve sonuç 

beklentileri, kariyer 

ilgisi ve hedefleri 

belirler. 

Öz yeterlilik, 

sonuç beklentileri, 

hedefler, engeller, 

sosyal destek 

Güçlü ampirik destek; 

kültürel farklılıklara 

duyarlı 

Karmaşık yapı 

nedeniyle 

uygulamada 

uzmanlık 

gerektirir. 

STEM 

kariyerleri, 

gençlik 

çalışmaları, 

motivasyon 

araştırmaları 

Daraltma ve 

Uzlaşma 

Teorisi 

Cinsiyet rolleri, prestij 

ve ilgi temelinde kariyer 

alanları daraltılır ve 

seçeneklerden biriyle 

uzlaşılır. 

Cinsiyet rolleri, 

statü algısı, 

bilişsel gelişim, 

sosyo-kültürel 

normlar 

Çocukluk ve ergenlik 

dönemindeki kariyer 

gelişimini iyi açıklar. 

Yetişkinlik 

dönemindeki 

esnek kariyer 

geçişlerini az 

açıklar. 

Mesleki istek 

araştırmaları, 

toplumsal 

cinsiyet 

çalışmaları 

İş Ortamında 

Mesleki 

Kişilikler 

Teorisi 

Birey, kendi kişilik 

tipine uygun meslekte 

daha başarılı olur. 

Altı kişilik tipi 

(RIASEC), iş 

ortamı–kişilik 

uyumu 

Mesleki yönelimlerde 

çok kullanılır; güçlü 

ölçme araçları sunar. 

Karmaşık kariyer 

geçişlerini ve 

çevresel baskıları 

sınırlı açıklar. 

Rehberlik 

merkezleri, 

meslek seçimi 

danışmanlığı 

Kariyer 

Motivasyonu 

Teorisi 

Kariyer başarısı 

motivasyon, içgörü ve 

kimlik ile şekillenir. 

Kariyer esnekliği, 

kariyer içgörüsü, 

kariyer kimliği 

Örgüt içi kariyer 

gelişimi için 

yararlıdır. 

Makro düzeyde 

ekonomik 

etkileri sınırlı 

açıklar. 

Liderlik, yetenek 

yönetimi, 

örgütsel gelişim 
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Kariyer 

Yapılandırma 

Teorisi 

Kariyer, bireyin yaşam 

hikâyesiyle 

anlamlandırdığı aktif bir 

yapılandırma sürecidir. 

Anlatı, yaşam 

tasarımı, kariyer 

uyumu, öznel 

anlam 

Modern kariyer 

anlayışlarıyla 

uyumlu; kişisel 

öyküleri merkeze alır. 

Öznellik yüksek 

olduğundan 

ölçme güçlükleri 

vardır. 

Kariyer 

danışmanlığı, 

yaşam tasarımı 

çalışmaları 

Kaynak: Yazarlar tarafından literatür taramasından hareketle oluşturulmuştur. 

Kariyer ile İlgili Teorilerin Genel Değerlendirmesi 

Yukarıda farklı başlıklar altında detaylıca irdelenen kariyer ile ilgili teoriler, bu başlık altında temel kavram 

ve ilkeler doğrultusunda karşılaştırılmıştır. Bu bağlamda, Super'in Kariyer Gelişiminde Benlik Kavramı 

Teorisi, bireylerin kariyer seçimlerinin ve uyumlarının benlik kavramlarından etkilendiğini vurgulamaktadır. 

Gottfredson'ın Daraltma ve Uzlaşma Teorisi ise bireylerin cinsiyet, sosyal sınıf ve kişilik özelliklerine göre 

kariyer seçeneklerini nasıl daralttıklarına odaklanmaktadır. Krumboltz'un Kariyer Seçiminde Sosyal Öğrenme 

Teorisi ise bireylerin kariyer seçimlerinin sosyal faktörler, öğrenme deneyimleri ve çevresel etkiler tarafından 

şekillendirildiğini öne sürmektedir. Holland'ın İş Ortamında Mesleki Kişilikler Teorisi ise kariyer seçimlerini 

bireylerin kişilik tipleri ve çalışma ortamlarına uyumları üzerinden açıklamaktadır. London'ın Kariyer 

Motivasyonu Teorisi, motivasyonun kariyer seçimleri ve devamlılığı üzerindeki rolünü vurgularken, 

Savickas'ın Kariyer Yapılandırma Teorisi bireylerin değişen yaşam koşullarına ve gelişim evrelerine uyum 

sağlama kabiliyetlerine dayalı olarak kariyerlerini inşa ettiklerini öne sürmektedir. Karşılaştırma neticesinde 

kariyer ile ilgili teorilerin farklı perspektifler sunduğu; benlik kavramı, konfor, kariyer farkındalığı, sosyal 

öğrenme, çevresel etkiler, sektör özellikleri, kişilik, motivasyon, uyum yeteneği, memnuniyet ve gelecek 

kariyer niyeti gibi pek çok unsuru kapsadığı anlaşılmaktadır. Sonuç olarak, ilgili teorilerden hareketle kariyer 

gelişiminin karmaşık bir süreç olduğu ve birçok faktör tarafından etkilendiği söylenebilir. Kariyer 

danışmanları ve araştırmacılar, bu teorilerin farklı bakış açılarını göz önünde bulundurarak kariyer gelişim 

süreçlerini daha iyi anlayabilirler. Ayrıca bu bilgiler, kariyer gelişimiyle ilgili daha etkili danışmanlık 

hizmetleri sunmak ve ilgili araştırmalara yol göstermek için önemli bir kaynak olabilir. Bu bağlamda, kariyer 

ile ilgili teorilerinden hareketle bütüncül bir yaklaşım sergileyerek araştırmalar yapılması gerek akademik 

çevreler gerekse sektör uygulayıcıları için güncel ve çarpıcı sonuçlar elde edilmesi ve geleceğe dönük 

çıkarımlar yapılarak plan ve politikalar oluşturulabilmesi açısından önemli görülmektedir. Diğer taraftan, ilgili 

teoriler değerlendirildiğinde; kariyer kararı, kariyer memnuniyeti ve gelecek kariyer niyeti konularının en 

temel değişkenler olarak ele alındığı anlaşılmakta olup, sonraki başlıklarda bu konular derinlemesine 

irdelenmekte ve turizm alanında bu konularda gerçekleştirilen çalışmalardan hareketle literatür özetine yer 

verilmektedir. 

Kariyer Kararı 

Kariyer gelişimi, bireyin gelecekteki kariyer yolunu ve iş tatminini şekillendirmede çok önemli olan mesleki 

karar vermeyi gerektirir. Bir mesleğe ilişkin karar, hayatı derinden etkileyen önemli bir karardır. Sonuç olarak, 

bir kariyer yolu seçmek; kişinin yetenekleri, ilgi alanları, ilkeleri ve yaşam özlemleri ile uyumlu bir yol 

keşfetmeyi gerektirir ve sadece bir iş seçmekle sınırlı değildir. Dahası, işin ve işgücü piyasasının sürekli 

değişen doğası, bu karmaşık karar verme süreci için önemli zorluklar teşkil etmektedir (Savickas, 2005: 43). 

Öyle ki, kişinin ilgi alanlarını, yeteneklerini, değerlerini ve hedeflerini değerlendirmesinin yanı sıra iş 

piyasasının eğilimleri ve ön koşulları da dâhil olmak üzere pek çok dış faktörü hesaba katmayı 

gerektirmektedir (Hazler ve Roberts, 1984: 408-410). Literatürdeki çalışmalar incelendiğinde, çok farklı bakış 

açılarıyla çalışmalar gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır. Söz gelimi, Keller ve Whiston (2008), gençlerin kariyer 

gelişimini ve karar verme öz yeterliliğini şekillendirmede ebeveynlerin etkilerinin çok önemli olduğunu tespit 

etmişlerdir. Lunneborg (1978), kültürel ve toplumsal faktörlerin mesleki karar verme sürecini etkileyebileceği 

görüşünden hareketle, mesleki karar verme davranışında cinsiyet farklılıklarını araştırmış ve erkek ile kız 

üniversite öğrencilerinin mesleki karar verme davranışlarında genellikle benzer olduklarını tespit etmiştir. 

Literatürdeki çalışmalardan bazıları da kariyer kararının olası sonuçlarını araştırmak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Söz gelimi, Brown vd. (1999), kariyer kararının bireylerin kariyer gelişimi ve genel yaşam 

memnuniyeti üzerindeki etkisini araştırdıkları çalışmalarında bilinçli ve özenli kariyer kararları vermenin daha 

fazla iş tatmini, daha yüksek düzeyde bağlılık ve motivasyon ile kariyer hedeflerine ulaşma olasılığının 

artmasına yol açabildiğini bulgulamışlardır. Öte yandan, literatürde, kariyer kararında yaşanan zorluklar ile 

mesleki kararsızlığın, kişinin kariyer yolunda belirsizlik, endişe ve tatminsizlik duygularına yol açabileceği de 

vurgulanmaktadır (Mendonca ve Siess, 1976). Son olarak, Zopiatis vd. (2016), turizm alanında yetişkinlerin 

mesleki kararları, kariyer memnuniyetleri ve geleceğe yönelik niyetlerini araştırmaya yönelik 

gerçekleştirdikleri çalışmalarında, ilgili literatürden hareketle mesleki karar verme sürecini inceledikleri ve 

temelde kişi-iş uyumu, kariyer farkındalığı, benlik belirginliği ve konfor ile endüstri özellikleri olmak üzere 



Karamustafa ve Kılıçhan / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1505 
 

dört faktör üzerinde durdukları görülmektedir. Kişi-iş uyumu, bir birey ile çalışma ortamı arasındaki uyuma 

ilişkin öznel deneyimi kapsayan daha geniş bir olgu olan Kişi-Çevre Uyum Teorisinin önemli bir yönüdür. Bu 

uyum sırasıyla kişi ve çevrenin ayrı algılarına, kişi ve çevre arasındaki karşılaştırmaya ve kişi ve çevre 

arasındaki benzerlik veya eşleşmeye odaklanan çeşitli yaklaşımlarla incelenmektedir (Edwards vd., 2006: 802; 

Perkmen, 2012: 25). Başka bir deyişle, kişi-iş uyumu; kişi-çevre uyumunun kritik bir bileşeni olup bireyler ile 

belirli iş rolleri arasındaki uyumu açıklamaktadır. Ayrıca, iş tatmini, örgütsel bağlılık ve iş performansı gibi 

çeşitli konularla yakından ilişkili olup, bireyler ile çalışma ortamları arasındaki ilişkinin anlaşılması ve 

yönetilmesindeki önemi son derece büyüktür. Kariyer farkındalığı kavramı, kariyer kararı için oldukça önemli 

bir faktör olup bireylerin farklı kariyer seçeneklerini ve farklı meslekler için gereken becerileri anlamaya 

odaklanmaları ve bu konuda bilinçlenmeleri anlamında kullanılmaktadır (Harris ve Ismail, 2021: 34-35). 

Kariyer farkındalığının; mesleki kimlik, öz farkındalık, öz kabul ve öz yeterlilik gibi önemli yönleri 

bulunmaktadır. Özellikle çocukluk döneminde kariyer gelişiminin temel bir yönü olarak kariyer 

farkındalığının çok önemli bir husus olduğu ve ebeveyn rehberliği, eğitim desteği, danışmanlıklar ve paydaş 

iş birlikleri gibi çeşitli faktörlerin kariyer bilincinin şekillenmesinde önemli roller oynadığı bilinmektedir. 

Mesleki benlik belirginliği; bireyin mesleki ilgi ve yeteneklerine ilişkin anlayış ve kesinlik düzeyini ifade 

ederken, mesleki konfor; kişinin mesleki kararlar verirken ne kadar rahat ve kendinden emin hissettiğiyle 

ilgilidir. Ayrıca, benlik belirginliğinin ve güvenin kazanılması, bireylerin kariyer olgunluğu ve karar verme 

süreçleri için son derece önemlidir (Wu ve Chen, 2013). Diğer taraftan, bir sektörün mesleki özelliklerine ve 

ilgili mesleklerine yönelik algılar (algılanan sektör özellikleri), bireylerin mesleki kariyer seçimleri üzerinde 

önemli bir etkiye sahiptir. Genellikle bir sektörün imajının, değerlerinin ve normlarının nasıl yansıtıldığına 

bağlı olarak gelişen bu algılar, mesleki kararları engelleyebilmekte ya da tam tersi olarak teşvik edebilmektedir 

(Kuşluvan ve Kuşluvan, 2000: 251; Richardson, 2008: 25; Brown vd., 2014: 58). Bireyler, sektörün sunduğu; 

maddi kazançlar, iş-yaşam uyumu, kariyerde yükselme imkânları, çalışma saatleri, mevsimsellik, stres, 

tükenmişlik ve yönetici davranışları gibi unsurlara önem verebilirler ki bu durum dolaylı olarak memnuniyet 

ve gelecek kariyer niyetlerini de etkileyebilir. Sonuç olarak, kariyer kararında algılanan sektör özellikleri 

konusu birçok faktörü bünyesinde barındırmakta olup bu durum mesleki karar verme sürecinin karmaşıklığını 

ve kişisel, toplumsal ile sektörel unsurların hesaba katılması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Kariyer Memnuniyeti 

Kariyer memnuniyeti, bir bireyin profesyonel yaşamının önemli bir yönü olup genel refahını ve performansını 

etkilediğinden, profesyonel hayatın önemli bir yönü olarak değerlendirilmektedir (Onyishi vd., 2019: 3). 

Literatürde bu durumu destekler nitelikte, kariyer memnuniyeti ve iş performansı ile çalışan refahı ve örgütsel 

sonuçlar arasında pozitif yönlü ilişkilerin tespit edildiği çalışmalar bulunmaktadır (Judge vd., 2001; Hosie vd., 

2012; Oh, 2014; Nielsen vd., 2017; Al-Junaid vd., 2017; Butt vd., 2020; Erkuş ve Fındıklı, 2021; Sivanjali, 

2021; Cain vd., 2021; Rohita, 2022). Ayrıca, kariyer memnuniyeti ile yaşam memnuniyeti, işe bağlılık, iş-

yaşam dengesi ve iş yerinde mutluluk gibi faktörler arasındaki ilişkiye dair önemli araştırmalar da 

bulunmaktadır (Akiri, 2014; Khairunneezam vd., 2017; Hagmaier vd., 2018; Zhang ve Chen, 2019; King vd., 

2019; Arar ve Öneren, 2021; Hayati vd., 2022). Literatürde bu konuda gerçekleştirilen bazı çalışmalarda; 

Barnett ve Bradley (2007), kariyer gelişiminde örgütsel desteğin kariyer memnuniyeti üzerindeki etkisini 

incelemiş ve örgütsel faktörlerin bireysel tatmin üzerindeki etkisini tespit etmiştir. Joo ve Park (2010) ise 

kariyer memnuniyeti, örgütsel bağlılık ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkiyi araştırmış, örgüt kültürü ve 

hedef yöneliminin kariyer tatmini üzerindeki yordayıcı rolünü ortaya koymuştur. Farklı bir çalışmada, 

Aburumman vd. (2020), insan kaynakları yönetimi uygulamaları, kariyer memnuniyeti ve çalışan devir hızı 

arasındaki ilişkiyi araştırdığı çalışmalarında kariyer memnuniyetinin çalışanların işyerinden ayrılmamaları 

hususundaki önemini tespit etmişlerdir. Hagmaier vd. (2018) ise kariyer memnuniyeti ve yaşam memnuniyeti 

arasındaki ilişkiyi araştırmış ve memnuniyet ile genel refah arasında karşılıklı bir ilişki tespit etmişlerdir. 

Dikkat çeken başka bir çalışmada, Oh (2014) örgütsel adalet ve kariyer memnuniyetini birbirine bağlayan 

kavramsal bir çerçeve sunarak, bireylerin kariyer memnuniyetlerini etkileyen örgütle ilgili hususları 

vurgulamış ve mesleki stres, kariyer memnuniyeti ve iş performansı arasındaki ilişkiyi inceleyerek kariyer 

memnuniyetinin arkasındaki psikolojik unsurları ortaya koymuştur. Sonuç olarak, kariyer memnuniyetine 

ilişkin literatürdeki çalışmalar; bir bireyin kariyer memnuniyetini etkileyen psikolojik, sosyo-demografik, 

kişisel ve örgütsel faktörler arasında değişen çeşitli perspektifler sunmakta ve kariyer memnuniyetinin çok 

yönlü doğası ile bunun bireyler ve örgütler üzerindeki etkileri hakkında değerli çıkarımlar sağlamaktadır. 

Gelecek Kariyer Niyeti 

Gelecek kariyer niyeti, kişinin gelişme ve ilerleme arzusuyla, meslek veya işinin ne olacağına veya ne olması 

gerektiğine dair karar vermesini içeren zihinsel bir süreç olarak açıklanmaktadır (Sezer, 2013: 51). Kariyer 
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niyeti, bireylerin eğitim, deneyim ve algılarına dayalı olarak sektördeki hazır olma durumlarını, tercihlerini ve 

ilerlemelerini yansıtmaktadır (Aneri vd., 2024: 44). Bireylerin kariyer yapma niyetinin olmaması ise gelecekte 

sektöre girmek konusunda isteksiz olmalarına yol açabilmektedir (Siu vd., 2012: 192). Bu noktada, gelecekteki 

kariyer niyetinin kişinin mesleki gelişimi ve bir kurumun başarısı açısından öneminin büyük olduğu ve gerek 

birey gerekse işletme açısından önem arz ettiği dikkate alınmalıdır. Literatürdeki çeşitli çalışmalar, gelecek 

kariyer niyetini etkileyen faktörler ile gelecek kariyer niyeti sonuçlarını ve bunun farklı bağlamlardaki önemini 

ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, gelecek kariyer niyetini etkileyen faktörlerin ve gelecek kariyer niyetinin 

sonuçlarının iyi anlaşılması önem arz etmektedir. Gelecek kariyer niyetini etkileyen faktörler; kişisel, sosyal, 

kültürel ve çevresel faktörler ile psikolojik refah ve uyum yeteneği gibi çok çeşitli konuları sentezleyerek 

analiz etmeyi gerektirmektedir. Öyle ki, bu faktörlerin farklı ve genellikle birbirine bağlı doğasını kabul ederek 

değerlendirmeler yapmak büyük öneme sahiptir. Bu bağlamda, gelecek kariyer niyetini etkileyen faktörler; 

ebeveyn etkisi ve kültür (Lent vd., 2011; Sawitri, 2014), COVID-19 pandemisi etkisi (Rivera vd., 2021; Wang 

vd., 2022), psikolojik faktörler (Creed vd., 2013; Khampirat, 2020), ilgi alanları ve kişilik (Booth ve Myers, 

2011; Idriyani vd., 2020; Deng vd., 2021), teknolojik etki (Cui, 2024) olmak üzere beş alt grupta toplanabilir. 

Bu faktörler bir bütün olarak değerlendirildiğinde; eğitimcilerin, politika yapıcıların ve kariyer 

danışmanlarının yalnızca gelecekteki kariyer niyetlerini etkileyen çeşitli faktörleri ele almakla kalmayıp aynı 

zamanda kariyer planlamayı zenginleştirmek üzere teknolojik gelişmeleri de entegre eden çok yönlü 

yaklaşımlar benimsemeleri gerektiği anlaşılmaktadır. Bunun neticesinde, bireylerin sürekli değişen iş 

piyasalarının belirsizliklerine hazırlanmaları mümkün olabilecektir. Gelecek kariyer niyetinin sonuçları, 

bireylerin gelecekteki iş hayatlarına yönelik beklentileri, tercihleri ve kararlarıyla doğrudan ilişkili olup, temel 

manada işten ayrılma niyeti ile işe devam niyeti ve örgütsel bağlılık olmak üzere iki ana grupta 

incelenmektedir. Bir işletmeden ayrılma kararı, kariyer gelişimi, iş memnuniyeti ve kuruma bağlılık gibi farklı 

unsurlar tarafından şekillendirilen karmaşık bir olay olup, bu konuda her ne kadar farklı perspektiflerde 

çalışmalar (Kim vd., 2015; Salleh vd. 2020; Aburumman vd., 2020; Hu vd., 2022) gerçekleştirilse de turizm 

sektörünün farklı alt alanlarında gerçekleştirilecek güncel çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. Diğer taraftan, 

tıpkı kariyer memnuniyeti konusunda olduğu gibi bir işte devam etme niyeti ve örgütsel bağlılık ile gelecekteki 

kariyer hedefleri arasındaki ilişkiyi incelemek için örgütsel bağlılık, kariyer gelişimi ve işten ayrılma niyetine 

ilişkin ilgili literatür incelendiğinde, gerek kariyer memnuniyeti gerekse gelecek kariyer niyeti açısından işe 

devam niyeti ve örgütsel bağlılık konularında çalışmaların (Coetzee ve Stoltz, 2015; Herachwati vd., 2018; 

Dewi ve Nurhayati, 2021; Balushi vd., 2022) gerçekleştirildiği görülmekte, ancak turizm sektörünün farklı alt 

dallarına yönelik güncel çalışma eksikliği de dikkat çekmektedir.  

Turizmde Kariyer Kararı, Kariyer Memnuniyeti ve Gelecek Kariyer Niyetine İlişkin Literatür Özeti 

Çalışma kapsamında; turizm sektöründe kariyer kararı, kariyer memnuniyeti ve gelecek kariyer niyeti 

konularında gerçekleştirilen literatür taramasından hareketle ilgili bazı önemli çalışmalar bu başlık altında 

özetlenmekte ve her bir konu hakkında genel bir değerlendirme yapılmaktadır. Bu bağlamda, öncelikle, 

“turizm sektöründe kariyer kararı” konusuna ilişkin literatür özeti aşağıda sunulmaktadır: 

Van Rheede vd. (2009), turizm sektöründe yönetim kademesindeki iş gücü devrini ve yüksek eğitimli 

çalışanların sektörde kalma veya ayrılma kararlarını etkileyen faktörleri incelemek üzere bir çalışma 

gerçekleştirmişlerdir. Çalışmadan elde edile çarpıcı bulgular; çalışanların işte tutulmasının yalnızca insan 

kaynakları yönetimi politikalarıyla sağlanamayacağı, bununla birlikte kişisel ve genel kariyer faktörlerinin de 

önemli olduğunu göstermektedir. Ayrıca, sektörde kariyer seçimi yapılırken mevcut iş algıları ve sektörün 

özelliklerinin de etkili olduğu vurgulanmıştır. Farklı bir çalışmada, turizm alanında eğitim gören öğrencilerin 

kariyer niyetlerini etkileyen faktörleri araştıran Chuang ve Dellmann-Jenkins (2010) çalışmaları kapsamında 

360 öğrenciye anket uygulayarak gerçekleştirdikleri alan araştırması neticesinde; kariyer niyetlerinin cinsiyet, 

iş deneyimi ve sektörle ilgili beklentilerle ilişkili olduğunu tespit etmişlerdir. Ancak örneklemin yalnızca bir 

eğitim programıyla sınırlı olması çalışmanın sonuçlarının genelleştirilmesini engellemektedir. Diğer taraftan, 

Ghuangpeng (2011), Taylandlı ve Avustralyalı öğrencilerin turizm sektöründeki kariyer kararlarını etkileyen 

faktörleri hem nicel (818 anket) hem de nitel (88 derinlemesine görüşme) yöntemlerle araştırdığı çalışmasında; 

cinsiyet, aile yükümlülükleri ve sektördeki kariyer fırsatlarının önemli etkiler taşıdığını ve kültürel 

farklılıkların bu kararlar üzerinde de etkili olduğunu bulgulamıştır. Malezya’da gerçekleştirilen farklı 

çalışmada, Putit vd. (2012), konaklama öğrencilerinin kariyer niyetlerini ve bu niyetlere etki eden faktörleri, 

mezun olduktan sonra konaklama sektöründe veya başka bir sektörde çalışma planlarını dikkate alarak 

gerçekleştirdiği araştırma neticesinde; öz yeterliliğin sonuç beklentilerinden ziyade davranış üzerinde daha 

etkili olduğunu tespit etmişlerdir. Chang ve Tse (2015) ise Hong Kong’da konaklama mezunlarının ilk kariyer 

kararlarını inceledikleri çalışmalarında, sektöre özgü derslerin ve programların istihdam seçimlerinde 
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belirleyici olduğunu tespit etmişlerdir. Ancak verilerin sınırlı bir zaman aralığında toplanması araştırmanın 

sınırlılığını göz önünde bulundurmayı gerektirmektedir. Dias ve Phillip (2016), bir kariyer geliştirme kursunun 

öğrencilerin kariyer karar verme öz yeterliliğine etkisini araştırdığı çalışmaları kapsamında 52 öğrenciye anket 

uygulamışlar ve elde edilen verilerin analizi neticesinde; kursun, öğrencilerin kariyer kararlarındaki 

özgüvenlerini artırdığını bulgulamışlardır. Nairobi'deki otelcilik öğrencilerinin staj deneyimlerinin kariyer 

kararlarına etkisini inceleyen Gitau vd. (2017), elde ettikleri anket verilerinin analizi neticesinde; olumlu staj 

deneyimlerinin sektörde kalma niyetini artırdığını ve olumsuz deneyimlerin bu niyeti zayıflattığını tespit 

etmişlerdir. Ancak araştırmanın yalnızca dördüncü sınıf öğrencileriyle sınırlandırılmış olması önemli bir 

sınırlılık olarak belirtilmektedir. Hui vd. (2017), Çin’deki otelcilik öğrencilerinin kariyer kararlarını etkileyen 

içsel, dışsal ve ebeveynlerle ilgili motivasyonel faktörleri araştırdıkları çalışmalarında; staj programlarının bu 

faktörler ve kariyer kararları arasındaki ilişkiler üzerinde düzenleyici rolü olduğunu tespit etmişlerdir. 

Tayvan'daki üniversite öğrencilerinin öğrenme motivasyonu, staj yeterliliği, kariyer kararı öz yeterliliği ve 

kariyer hazırlıkları arasındaki ilişkiyi 613 kişiye anket uygulayarak araştıran Tsai vd. (2017), öğrenme 

motivasyonunun staj yeterliliğini, staj yeterliliğinin de kariyer hazırlığını olumlu yönde etkilediğini 

bulgulamışlardır. Ancak çalışmanın yalnızca konaklama ve yiyecek-içecek yönetimi programı öğrencileri ile 

sınırlı olması sonuçların genellenebilirliğini kısıtlamaktadır. Farklı bir çalışmada, Zhang vd. (2017), Çin’deki 

otelcilik öğrencilerinin kariyer kararlarında ebeveyn etkisinin güçlü bir faktör olduğu tespit etmişlerdir. 

Otelcilik ve turizm yönetimi öğrencilerinin kariyer kararı öz yeterliliklerini belirlemek üzere çalışma 

gerçekleştiren Cantos vd. (2019) ise 305 öğrenciye anket uygulamış ve analizler neticesinde; katılımcıların 

kariyer planlamada özgüvenlerinin yüksek olduğunu ve kız öğrencilerin bu konuda daha iyi performans 

gösterdiğini bulgulamışlardır. Karunarathne (2020), Sri Lanka’daki konaklama mezunlarının ilk kariyer 

kararlarını incelediği çalışmada, mezunların iş avantajları ve olanaklar konusunda yüksek beklentilere (keyifli 

iş, hoş çalışma ortamı, iş güvenliği, ileri eğitim fırsatları, maaş, terfi vb.) sahip olduğunu ve kız mezunların 

sektörden kaçınmayı planladıkları tespit edilmiştir. Ayrıca çalışmada, mezuniyet sonrası alınan kararlar 

açısından cinsiyet farkı olmadığı da bulgulanmıştır. Diğer taraftan, Sosyo-ekonomik durumun ve sektör 

deneyiminin otelcilik öğrencilerinin tutumları, kariyer hedefleri ve öz yeterlilikleri üzerindeki etkisini araştıran 

Shroder (2020), çalışma kapsamında gerçekleştirdiği alan araştırmasında 394 öğrenciye anket uygulaması 

gerçekleştirmiş ve sosyoekonomik durum ile önceki sektör deneyiminin öğrenciler üzerinde güçlü etkileri 

olduğu sonucuna ulaşmıştır. Wang (2021) çalışmasında, konaklama sektöründe kalma niyetini staj 

deneyimlerine dayalı olarak bir model kapsamında incelemiştir. Gerçekleştirdiği alan araştırması kapsamında 

782 öğrenciye anket uygulamış ve elde edilen verilerin analizi neticesinde; staj memnuniyetinin ve kariyer 

bağlılığının, karar verme öz yeterliliğiyle birlikte kalma niyetini artırdığı tespit edilmiştir. Konaklama ve 

turizm mezunlarının kariyer kararlarını etkileyen faktörleri incelemek üzere, 192 mezuna anket uygulayarak 

elde ettiği verileri analiz eden Azis (2021), işin niteliği, ücret ve yan haklar ile kariyer gelişim fırsatlarının en 

önemli faktörler olduğunu tespit etmiştir. Ramaprasad vd. (2022), staj memnuniyeti ve kariyer kararı öz 

yeterliliği arasındaki ilişkileri incelemek üzere gerçekleştirdikleri alan araştırması kapsamında Hindistan’da 

516 öğrenciye anket uygulamış, verilerin analizi neticesinde; staj memnuniyetinin kariyer uyumu ve öz 

yeterlilik üzerinde olumlu etkiler yarattığını tespit etmişlerdir. Türkiye’de gerçekleştirilen bir çalışmada, 

Atatürk Üniversitesi Turizm Fakültesi öğrencilerinin kariyer günü etkinliklerine ilişkin algılarını ve bu 

etkinliklerin kariyer planlarına etkisini değerlendiren Işık vd. (2022), alan araştırması kapsamında 825 

öğrenciye anket uygulamış ve kariyer günü etkinliklerinin karar stratejileri üzerinde etkili olmadığını tespit 

etmişlerdir. Farklı bir çalışmada, Kwon ve Shim (2024), turizm alanında eğitim gören öğrencilerin anadal 

memnuniyetlerinin, kariyer karar öz yeterliliklerini ve iş hazırlık davranışlarını nasıl etkilediğini incelemişler 

ve 250 öğrenciye anket uyguladıkları araştırma neticesinde ana dal memnuniyetinin kariyerle ilgili olumlu 

etkiler yarattığını tespit etmişlerdir. 

Literatürdeki ilgili çalışmalar bütüncül olarak değerlendirildiğinde; turizm sektöründe kariyer kararı verme 

sürecinin bireysel, kurumsal ve kültürel faktörlerin çok katmanlı etkileriyle şekillenen dinamik bir yapıya sahip 

olduğu söylenebilir. Ayrıca, bu kararların yalnızca bireyin mesleki yeterlilikleri ya da sektörün sunduğu 

fırsatlarla değil, aynı zamanda kişisel motivasyonlar, sosyo-demografik özellikler, eğitim deneyimleri ve 

kültürel bağlamlar tarafından da önemli ölçüde belirlendiğini ortaya koymaktadır. Özellikle staj 

deneyimlerinin (Gitau vd., 2017; Wang, 2021; Ramaprasad vd., 2022) ve eğitim programlarının içeriğinin 

(Chang ve Tse, 2015; Hui vd., 2017; Tsai vd., 2017) kariyer kararı üzerindeki düzenleyici etkisi, sektörle 

temasın niteliğinin bireyin kariyer beklentilerini nasıl şekillendirdiğini açıkça ortaya koymaktadır. Bununla 

birlikte, cinsiyet farklılıklarının (Chuang ve Dellmann-Jenkins, 2010; Cantos vd., 2019; Karunarathne, 2020), 

aile yükümlülüklerinin (Ghuangpeng, 2011) ve kültürel faktörlerin (Ghuangpeng, 2011; Zhang vd., 2017) de 

karar süreçlerine yön verdiği görülmektedir. Ayrıca, öz yeterlilik algısı ve karar verme özgüveni (Putit vd., 
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2012; Dias ve Phillip, 2016; Ramaprasad vd., 2022) gibi psikolojik etkenlerin, bireylerin sektörle olan uzun 

vadeli bağlarını etkileyen temel faktörler arasında yer aldığı anlaşılmaktadır. Ancak birçok çalışmanın 

örneklem sınırlılıkları (örneğin tek bir kurum ya da sınıf düzeyinde yürütülmesi) ve kısa vadeli verilerle 

yürütülmesi, genel geçer sonuçlara ulaşılmasını kısıtlamaktadır. Bu durum, gelecekte yapılacak araştırmalar 

için daha geniş kapsamlı, kültürler arası karşılaştırmalar içeren çalışmaların önemini ortaya koymaktadır. 

Sonuç olarak, turizmde kariyer kararı, çok boyutlu bir yapı arz etmekte ve bu kararlar yalnızca sektörel 

faktörlere değil, bireyin kişisel, psikolojik ve sosyal bağlamına da sıkı sıkıya bağlı olarak şekillenmektedir. 

Literatürdeki bu bulgular, sektöre yönelik politikaların bireysel beklenti ve deneyimleri gözeten, bütüncül bir 

bakış açısıyla tasarlanması gerekliliğine işaret etmektedir. 

“Turizm sektöründe kariyer memnuniyeti” konusuna ilişkin literatür özeti aşağıda sunulmaktadır: 

Karatepe (2012), Kamerun’daki otel çalışanlarının algıladığı örgütsel desteğin, kariyer memnuniyeti ve iş 

performansı üzerindeki etkisini incelediği çalışma kapsamında, anket yoluyla veriler toplamış ve verilerin 

analizi neticesinde kariyer memnuniyetinin örgütsel destekle iş performansı arasındaki ilişkiye aracılık ettiğini 

tespit etmiştir. Antalya’daki konaklama işletmelerinde algılanan örgütsel adaletin yenilikçi davranışa etkisinde 

kariyer memnuniyetinin aracılık rolünü araştıran Çelik (2012), 260 çalışana uyguladığı anket sonucunda, 

adalet algısının yenilikçi davranış ve kariyer memnuniyetini etkilediğini, kariyer memnuniyetinin bazı 

durumlarda tam aracılık yaptığını tespit etmiştir. Ancak, araştırmanın yalnızca küçük ölçekli işletmelere 

odaklanmış olması bir sınırlılık olarak kabul edilmektedir. Farklı bir çalışmada, Kong vd. (2012), otel kariyer 

yönetimi, kariyer yeterliliği ve kariyer memnuniyeti arasındaki ilişkiyi araştırmış, bu kapsamda 600 çalışanın 

katıldığı anket ile alan araştırması kapsamında veri toplanmıştır. Verilerin analizi neticesinde; kariyer 

yeterliliğinin otel kariyer yönetimiyle memnuniyet arasındaki ilişkiye aracılık ettiği sonucuna varılmıştır. 

KKTC’deki otellerde örgütsel kültür, kariyer memnuniyeti ve iş performansı arasındaki ilişkileri inceleyen 

Taleb (2013), alan araştırması kapsamında 412 çalışana anket uygulamıştır. Çalışmadan elde edilen çarpıcı 

bulgular; destekleyici örgütsel kültürün, kariyer memnuniyetini artırdığını ve işten ayrılma niyetini azalttığını 

göstermektedir. Avcı ve Uysal (2014), çalışmalarında Çeşme’de otel çalışanlarının kariyer yönetimi 

uygulamalarının kariyer memnuniyeti ve bağlılığı üzerindeki etkilerini incelemişlerdir. Bu kapsamda, 220 

çalışana yapılan anket ile elde edilen verilerin analizi neticesinde; kariyer eğitimi ve değerlendirme 

programlarının pozitif etkileri olduğu tespit edilmiştir. Otelcilik sektöründe ön saflarda çalışanların yönetici 

desteği, örgütsel bağlılık, kariyer memnuniyeti ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkilerini inceleyen Kang 

vd. (2015), alan araştırması kapsamında 356 çalışana anket uygulamış ve analizler neticesinde; yönetici 

desteğinin örgütsel bağlılık ve kariyer memnuniyetini artırdığını, örgütsel bağlılığın ise işten ayrılma niyetini 

azalttığını tespit etmişlerdir. Diğer bir çalışmada, Kong vd. (2016), psikolojik güçlendirmenin Y Kuşağı 

çalışanlarının kariyer yeterlilikleri ve kariyer memnuniyeti üzerindeki etkilerini 458 çalışana anket 

uygulayarak elde ettikleri veriler ışığında değerlendirmişlerdir. Verilerin analizi neticesinde; güçlendirmenin 

dört boyutunun (etki, yeterlilik, öz belirleme ve anlam) kariyer yeterlilikleri ve memnuniyetine pozitif katkı 

sağladığı sonucuna varmışlardır. Lee (2016), otel çalışanlarının kariyer tatmini ile çağrılma duygusu arasındaki 

ilişkiyi ve bilgi paylaşımının bu ilişkiye aracılık rolünü incelediği çalışma kapsamında, Kore’deki 12 lüks 

otelde 357 çalışana anket uygulayarak alan araştırması gerçekleştirmiştir. Verilerin analizi neticesinde; 

çağrılma duygusunun bilgi paylaşımı yoluyla kariyer tatminini artırdığı ortaya çıkmıştır. Kıbrıs’taki 

konaklama sektöründe içsel ve dışsal iş özelliklerinin, kariyer tatmini ve sektörde kalma niyeti üzerindeki 

etkilerini inceleyen Zopiatis vd. (2018), alan araştırması kapsamında 650 otel çalışanına anket uygulamışlardır. 

Elde edilen verilerin analizi neticesinde; yalnızca kariyer tatmini ile pozitif bir ilişki tespit edebilmişler, içsel 

motivasyonlar ile sektörde kalma arasında bir ilişki tespit edememişlerdir. Ya-lin vd. (2019), turist 

rehberlerinin duygusal emeği, kariyer memnuniyeti ve işten ayrılma niyetine etkilerini araştırdığı çalışma 

kapsamında, 792 rehbere anket uygulayarak veri toplamışlardır. Yapılan analizler neticesinde; yüzeysel 

duygusal emeğin memnuniyeti azaltıp işten ayrılma niyetini artırdığı, derin duygusal emeğin ise bunun tersi 

etkilere sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Diğer taraftan, Shum vd. (2020), çalışmalarında otelcilik sektöründe ırk 

ayrımcılığının düzeyini ve bunun çalışanların kariyer memnuniyeti üzerindeki etkilerini incelemişlerdir. Alan 

araştırması kapsamında elde edilen anket verilerinin analizi neticesinde; renkli bireylerin beyaz tenli insanlara 

oranla daha fazla ayrımcılığa maruz kaldığını ve bu durumun kariyer memnuniyetlerini azalttığı tespit 

edilmiştir. Khattak vd. (2022), Çin’de etik liderlik, kariyer memnuniyeti, işe gömülmüşlük ve iş katılımı 

arasındaki ilişkileri inceledikleri çalışma kapsamında yürüttükleri alan araştırmasında 247 otel çalışanına anket 

uygulamışlardır. Elde edilen verilerin analizi neticesinde; etik liderliğin doğrudan ve dolaylı yollardan kariyer 

memnuniyetine katkı sağladığını tespit edilmiştir. 
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Turizm sektöründe kariyer memnuniyetine ilişkin bu literatür özeti detaylıca değerlendirildiğinde; çalışanların 

mesleki doyumlarının yalnızca bireysel yeterliliklerle değil, aynı zamanda örgütsel yapı, liderlik biçimi, 

kültürel ortam ve psikolojik faktörlerle de şekillendiğini güçlü bir şekilde ortaya koymaktadır. Çalışmaların 

genelinde, kariyer memnuniyetinin hem bireysel performans hem de örgütsel sonuçlar açısından kritik bir ara 

değişken işlevi gördüğü dikkat çekmektedir. Özellikle örgütsel destek ve adalet algısı gibi kurumsal faktörlerin 

(Karatepe, 2012; Çelik, 2012; Taleb, 2013), çalışanların kariyer memnuniyeti üzerindeki doğrudan ve dolaylı 

etkileri, insan kaynakları uygulamalarının stratejik önemini vurgulamaktadır. Benzer şekilde, yönetici desteği 

ve kariyer yönetimi programlarının çalışan bağlılığına ve işten ayrılma niyetine olan etkileri (Avcı ve Uysal, 

2014; Kang vd., 2015) bu doğrultuda tutarlılık göstermektedir. Psikolojik güçlendirme (Kong vd., 2016), 

çağrılma duygusu (Lee, 2016), etik liderlik (Khattak vd., 2022) ve duygusal emek (Ya-lin vd., 2019) gibi 

bireysel-psikolojik unsurların ise, kariyer memnuniyetini artırıcı ya da zayıflatıcı yönleriyle öne çıktığı 

görülmektedir. Bunun yanında, örgütsel kültürün destekleyici yapısının memnuniyeti artırdığı ve işten ayrılma 

eğilimini azalttığı (Taleb, 2013), ırk ayrımcılığı gibi olumsuz deneyimlerin ise memnuniyeti ciddi biçimde 

düşürdüğü (Shum vd., 2020) bulguları, sektörde adalet ve kapsayıcılık politikalarının önemini açıkça 

göstermektedir. Ancak bazı çalışmalarda sektörel memnuniyetin, beklenen çıktılara her zaman yansımadığı da 

görülmektedir. Örneğin Zopiatis vd. (2018) tarafından yapılan araştırmada, içsel motivasyonların sektörde 

kalma niyeti ile ilişkisiz bulunması bu bağlamda dikkate değerdir. Sonuç olarak, kariyer memnuniyeti, turizm 

sektöründeki çalışanların örgütsel bağlılığından iş performansına, sektörde kalıcılık niyetinden psikolojik iyi 

oluşlarına kadar geniş bir yelpazede belirleyici rol oynamaktadır. 

“Turizm sektöründe gelecek kariyer niyeti” konusuna ilişkin literatür özeti aşağıda sunulmaktadır: 

Kuşluvan vd. (2003), çalışmalarında turizm lisans öğrencilerinin iş deneyimleri neticesinde algıladıkları 

memnuniyetlerinin, gelecekteki kariyer niyetlerine etkisini araştırmışlardır. Çalışma kapsamında 

gerçekleştirilen alan araştırmasında 120 öğrenciye anket uygulanmış, toplanan verilerin analizi neticesinde, 

öğrencilerin işin doğası, maaş/yan haklar ve sektörel eğitimle ilgili memnuniyetsizlik yaşadıkları ve bunun 

kariyer hedeflerini olumsuz etkiledikleri tespit edilmiştir. Öğrencilerin otelcilik programlarına giriş ve 

sektörde kariyer yapma kararlarını etkileyen faktörleri inceleyen Zahari vd. (2005), çalışmaları kapsamında 

gerçekleştirdikleri alan araştırmasında 814 ve 740 öğrenciyle yapılan iki tur anket uygulamışlardır. Analizler 

sonucunda; aile sosyo-ekonomik durumunun program seçiminde etkili olduğunu, ancak sektörel tutumlar 

üzerindeki etkisinin belirgin olmadığını bulgulamışlardır. Amerika Birleşik Devletleri’ndeki uluslararası 

yüksek lisans öğrencilerinin kariyer niyetlerini araştıran Li (2014), alan araştırması kapsamında 19 öğrenciyle 

yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirmiş, analizler neticesinde; kariyer niyetlerinin kişisel geçmiş, 

sektör deneyimi ve dış faktörlerden etkilendiğini tespit etmiştir. Chao ve Kim (2016), çalışmalarında otelcilik 

lisans öğrencilerinin önceki iş deneyimlerinin gelecekteki kariyer niyetlerine etkisini araştırmaktadır. Bu 

bağlamda, 241 öğrenciden anket yoluyla veriler toplanmış ve analizler gerçekleştirmişlerdir. Analizler 

neticesinde; iş tatmini ve işe bağlılık gibi faktörlerin otelcilik sektöründe kariyer yapma niyetini güçlendirdiği 

ortaya çıkmıştır. Akyön vd. (2017), turizm eğitimi alan lisans öğrencilerinin sektördeki kariyer niyetlerini ve 

eğitim algılarını inceledikleri çalışmalarında, 818 öğrenciye anket uygulayarak alan araştırması 

gerçekleştirmişlerdir. Analizler neticesinde; öğrencilerin turizm eğitiminin kalitesine güvenmedikleri ve 

çalışma koşullarının zorluğu nedeniyle sektörden uzaklaşma eğiliminde oldukları ortaya çıkmıştır. 

Samarathunga ve Dissanayake (2018), Sri Lanka’daki lise öğrencilerinin turizm sektöründeki kariyerlere 

yönelik tutumlarını değerlendirmek amacıyla 562 öğrenciyle anket uygulaması gerçekleştirmişlerdir. 

Araştırma kapsamında elde edilen çarpıcı bulgular; kariyer niyetlerinin yüksek ücret ve sektör-kişi uyumuyla 

pozitif, düşük sosyal statü ve farkındalıkla negatif ilişkili olduğunu göstermektedir. Bhalla ve Dawra (2019), 

konaklama öğrencilerinin staj deneyimlerinin öz yeterlilik ve kariyer niyetlerine etkisini kavramsal olarak 

incelediği çalışmalarında; endüstri ve akademinin iş birliğiyle staj programlarının daha etkili ve verimli hale 

getirilmesi gerektiğini vurgulamışlar ve öğrencilerin öz yeterliliği ile kariyer niyeti (kariyerine yönelik planları 

ve istekliliği) arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulmuşlardır. Farklı bir çalışmada, Baltacı vd. (2019), turizm 

öğrencilerinin uzun vadeli kariyer yönelimlerinin, akademik erteleme davranışının ve turizm sektöründeki 

kariyer ilgilerinin ilişkisini inceledikleri çalışmaları kapsamında, 462 kişiye anket uygulamışlardır. Analizler 

neticesinde; uzun vadeli planlamanın kariyer niyetini etkilediği ve akademik ertelemenin bu ilişkiye aracılık 

ettiği tespit edilmiştir. Chen vd. (2020), tarımsal turizm değişim programlarının, öğrencilerin kariyer 

niyetlerine ve mesleki kimliklerine etkisini inceledikleri çalışma kapsamında, 326 anket uygulaması 

gerçekleştirmişlerdir. Analizler neticesinde; deneyimsel faydaların mesleki kimlik ve kariyer seçimi niyetleri 

üzerinde olumlu etkisi olduğu bulgulanmıştır. Turizm sektöründe kariyer yapma niyeti ile istihdam edilebilirlik 

kaygısını, öğrenci kulübü üyelikleri üzerinden değerlendiren Üngüren ve Hüseyinli (2020), alan araştırması 

kapsamında 512 kişiye anket uygulamışlardır. Elde ettikleri verilerin analizi sonucunda; öğrenci kulübü 



Karamustafa ve Kılıçhan / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1510 
 

üyeliğinin turizm sektöründe kariyer yapma niyetin üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğunu, istihdam 

edilebilirlik kaygısını azalttığını, kariyer planlarını daha net şekilde etkilediğini tespit etmişlerdir. 

Giousmpasoglou ve Marinakou (2021), otelcilik öğrencilerinin staj memnuniyetlerinin kariyer niyetleri 

üzerindeki etkisini araştırdıkları çalışmaları kapsamında, Yunanistan’dan 172 öğrenciye anket uygulayarak 

veri toplamışlardır. Verilerin analizi neticesinde; memnuniyetin en önemli belirleyicilerinin gerçek çalışma 

koşulları ve öğrenme deneyimi olduğunu ve katılımcıların uzun çalışma saatleri, düşük ücret ve koordinasyon 

eksikliğini temel zorluklar olarak kabul ettiğini tespit etmişlerdir. Chen vd. (2021), Tayvan’da konaklama ve 

turizm öğrencilerinin staj sonrası kariyer niyetlerini ve artan istihdam edilebilirliklerini değerlendirdikleri 

çalışmaları kapsamında 918 kişiden anket yoluyla veri toplamışlardır. Verilerin analizi neticesinde; kariyer 

niyetlerinin istihdam edilebilirliği ve sektörde kalma kararlarını olumlu etkilediği tespit edilmiştir. Diğer 

taraftan, COVID-19 pandemisinin turizm öğrencilerinin kariyer niyetleri üzerindeki etkilerini araştıran Özışık 

Yapıcı vd. (2021), 705 öğrenciye anket uygulamış, elde edilen verilerin analizi sonucunda; gastronomi ve 

yiyecek-içecek işletmeciliği öğrencilerinin turizm işletmeciliği eğitimi alanlara göre pandemi sonrasında 

turizmde kariyer yapmaya daha istekli olduklarını bulgulamışlardır. Ayrıca, gruplar arasında yaş ölçütü 

açısından anlamlı farklılıklar olduğu da tespit edilmiştir. Kamarudin vd. (2022), otelcilik öğrencilerinin öz 

bilgi ve sosyal etkilerin kariyer niyetleri üzerindeki etkisini değerlendirdikleri çalışmaları kapsamında 

gerçekleştirdikleri alan araştırmasında 489 öğrenciye anket uygulamışlardır. Analizler neticesinde; öz bilgi ve 

sosyal etkilerin güçlü bir şekilde kariyer niyetlerini şekillendirdiği tespit edilmiştir. Liu vd. (2022), meta analiz 

yöntemi kullanarak konaklama ve turizm öğrencilerinin kariyer niyetleri ile çeşitli etki faktörleri arasındaki 

ilişkiler hakkında kapsamlı sonuçlar ortaya çıkarmak için yaptıkları çalışmada, öz algı faktörlerinin 

öğrencilerin kariyer niyetleri üzerinde belirgin bir etkiye sahip olduğunu bulgulamışlardır. Elde edilen bulgular 

arasında, çarpıcı olarak iş tatmini en büyük olumlu etkiyi göstermiştir. Bidder (2022), COVID-19 

pandemisinin konaklama ve turizm işletmeciliği öğrencileri üzerindeki etkilerini, pandemiden önce ve sonra 

istihdam edilebilirlik kaygılarında ve kariyer niyetlerinde meydana gelen olası değişiklikleri incelediği 

çalışmasında 409 kişiye anket uygulayarak veri toplamıştır. Analizler neticesinde; COVID-19 pandemisinin 

öğrencilerin sektörde iş bulma konusundaki kaygılarını artırdığı ve mezuniyetten sonra turizm kariyerine 

devam etme eğilimlerini azalttığı tespit edilmiştir. Liu vd. (2023), otelcilik öğrencilerinin algıladıkları kariyer 

engellerini ve bu engellerin mesleki kimlik ile kariyer niyetlerine etkisini incelemek amacıyla 

gerçekleştirdikleri çalışmaları kapsamında 842 öğrenciye anket uygulamışlardır. Analizler neticesinde; 

algılanan kariyer engelleri olarak geçen kişisel, sosyal ve etkileşimsel engeller arasında kişisel engellerin en 

güçlü etkiyi yarattığı ve mesleki kimliğin bu ilişkiye aracılık ettiği tespit edilmiştir. Üngüren ve Tekin (2023), 

sosyal kopukluk, sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüm kaygısının turizm öğrencilerinin kariyer 

niyetlerine etkisini inceledikleri çalışmalarında, 719 öğrenciye anket uygulayarak veri toplamışlardır. 

Analizler neticesinde; sosyal kopukluğun sosyal medya bağımlılığını artırdığı ve dolayısıyla öğrencilerin 

turizmde kariyer yapma niyetini azalttığı ortaya çıkmıştır. Ayrıca, fiziksel aktivitenin sosyal medya 

bağımlılığının olumsuz etkilerini azaltabileceği ve öz yeterliliğin kariyer niyetlerini güçlendirdiği çarpıcı 

bulgular arasındadır. Turizm öğrencilerinin kariyer uyumluluğu ve iyimserliği ile gelecekteki kariyer niyetleri 

arasındaki ilişkiyi inceleyen Wang vd. (2024), çalışmaları kapsamında 492 öğrenciye anket uygulamışlardır. 

Analizler neticesinde; kariyer iyimserliğinin gelecek kariyer niyetlerini olumlu etkilediği, ancak kariyer 

uyumluluğunun olumsuz etkiler yarattığı tespit edilmiştir. Limapan (2024), öğrencilerin otelcilik sektöründeki 

kariyer algıları ve niyetlerini incelediği çalışma kapsamında 270 öğrenciden anket tekniği ile veri toplamıştır. 

Verilerin analizi neticesinde; tazminat, yan haklar ve terfi fırsatlarının kariyer niyetlerini önemli ölçüde 

etkilediği bulgulanmıştır. Ayrıca, Aneri vd. (2024), ebeveyn etkisi, terfi fırsatları, işin doğası ve kişisel ilgi 

gibi faktörleri göz önünde bulundurarak otelcilik sektöründeki son sınıf otelcilik öğrencilerinin kariyer 

niyetlerini değerlendirmek amacıyla bir çalışma gerçekleştirmiştir. 70 öğrenciden anket tekniği ile toplanan 

verilerin analizi neticesinde; ebeveyn etkisinin ve kişisel niyetin öğrencilerin otelcilik sektöründeki kariyer 

niyetlerini önemli ölçüde etkilediği tespit edilmiştir. 

Turizm sektöründe gelecek kariyer niyetlerine ilişkin bu kapsamlı literatür özeti, kariyer kararlarının yalnızca 

bireysel tercihlerden ibaret olmadığını, çok katmanlı psikolojik, sosyal, akademik ve sektörel etkenlerin bir 

bileşkesi olarak şekillendiğini çarpıcı biçimde ortaya koymaktadır. Özellikle son yirmi yıla yayılan bu 

çalışmalar, sektörde kariyer yapma niyetinin hassas faktörlerden etkilenen bir yapıda olduğunu göstermektedir. 

Çalışmalarda en sık vurgulanan faktörlerden biri, iş/staj deneyimlerinin doğası ve bu deneyimlerden elde 

edilen memnuniyet düzeyidir (Kuşluvan vd., 2003; Chao ve Kim, 2016; Giousmpasoglou ve Marinakou, 2021; 

Chen vd., 2021). Gerçek iş koşullarıyla karşılaşmanın, kariyer niyetini şekillendirmede dönüştürücü bir rol 

oynadığı görülmektedir. Öğrencilerin bu deneyimlerden tatmin olmaması, sektörden uzaklaşmalarına yol 

açmakta; tatmin düzeyi yüksek olanlar ise kariyerine devam etme eğilimi göstermektedir. Psikolojik 
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değişkenler de dikkat çekici biçimde öne çıkmaktadır. Öz yeterlilik (Bhalla ve Dawra, 2019), kariyer 

iyimserliği (Wang vd., 2024), mesleki kimlik (Chen vd., 2020; Liu vd., 2023), sosyal görünüm kaygısı ve 

sosyal medya bağımlılığı (Üngüren ve Tekin, 2023) gibi faktörler; öğrencilerin içsel kaynaklarının, dışsal 

beklentilere ve zorluklara verdikleri tepkilerle nasıl şekillendiğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, öz 

algının ve kariyer engellerinin öğrencilerin karar süreçleri üzerinde önemli etkiler yarattığı görülmektedir (Liu 

vd., 2022; Liu vd., 2023). Aile ve sosyal çevre etkisi de birçok çalışmada belirleyici bir unsur olarak öne 

çıkmaktadır (Zahari vd., 2005; Kamarudin vd., 2022; Aneri vd., 2024). Özellikle ebeveynlerin yönlendirmesi 

ve sosyal beklentiler, öğrencilerin turizm alanında kariyer yapma motivasyonunu artırabilmekte ya da 

kısıtlayabilmektedir. Bu durum, bireysel istek ile sosyal etki arasındaki gerilimi gözler önüne sermektedir. 

Pandemi dönemiyle birlikte, COVID-19’un sektöre dair algı ve niyetler üzerindeki olumsuz etkileri de belirgin 

hale gelmiştir. Özışık Yapıcı vd. (2021) ve Bidder (2022) tarafından yürütülen çalışmalar, kriz dönemlerinin 

belirsizlik yaratarak istihdam edilebilirlik kaygılarını derinleştirdiğini ve kariyer niyetlerini olumsuz 

etkilediğini göstermektedir. Kariyer planlamasında uzun vadeli düşünme ve uyum davranışları da önemli bir 

alan olarak karşımıza çıkmaktadır (Baltacı vd., 2019; Wang vd., 2024). Ancak ilginç bir bulgu, kariyer 

uyumluluğunun beklendiği gibi olumlu değil, zaman zaman olumsuz sonuçlar doğurabilmesiyle ilgilidir; bu 

durum, öğrencilerin kariyer stratejilerinde denge kurmalarının ne kadar kritik olduğunu göstermektedir. Sonuç 

olarak, bu literatür özeti, turizm alanında kariyer niyeti oluşumunun çok boyutlu ve karmaşık bir yapıda 

gerçekleştiğini ortaya koymakta; özellikle deneyimsel öğrenme, psikolojik kaynaklar, sosyal çevre etkisi ve 

kriz dönemlerinin bu süreçte belirleyici olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda, eğitim programları, sektörle 

iş birliği içinde öğrencilerin gerçekçi kariyer beklentilerini destekleyici ve kişisel güçlenmelerini teşvik edici 

biçimde yapılandırılmalıdır. 

Sonuç ve Öneriler 

Turizm sektöründe kariyer kararının, kariyer memnuniyetinin ve gelecek kariyer niyetinin nasıl şekillendiğine 

dair bütüncül bir anlayış geliştirmeyi amaçlamakta olan ve bu üç bileşeni kariyer teorileri perspektifinden ele 

alarak literatürdeki önemli bir boşluğu doldurmayı hedefleyen bu çalışma neticesinde birtakım akademik ve 

sektöre dönük çıkarımlar elde edilmiş olup, bu çıkarımlar ile gelecek araştırmalara yönelik öneriler aşağıda 

sunulmaktadır. 

Akademik Çıkarımlar 

Turizm sektöründe kariyer kararı, kariyer memnuniyeti ve geleceğe dönük kariyer niyetleri üzerine yapılan bu 

çalışma, ilgili kavramları kariyer teorileri çerçevesinde değerlendirerek çok boyutlu bir anlayış sunmaktadır. 

Özellikle teorilerden hareketle ortaya atılan kuramsal çerçeveler, bireylerin kariyer tercihlerinin yalnızca 

ekonomik ya da fırsat temelli değil, aynı zamanda kişisel değerler, geçmiş deneyimler, çevre desteği ve 

psikolojik kaynaklar üzerinden şekillendiğini göstermektedir. Literatür bulguları, kariyer memnuniyetinin, 

hem örgütsel faktörler (liderlik tarzı, staj kalitesi, iş koşulları vb.) hem de bireysel psikolojik faktörler (kariyer 

uyumu, öz farkındalık, çağrılma duygusu vb.) tarafından belirlendiği; bu memnuniyet düzeyinin de kariyer 

bağlılığı ve sektörde kalma niyeti üzerinde kritik bir rol oynadığını göstermektedir. Ayrıca, pandemik krizler 

ve toplumsal normlar gibi dışsal faktörlerin de bireylerin kariyer niyetlerini ciddi biçimde etkileyebildiği tespit 

edilmiştir. 

Sektör Uygulayıcılarına Dönük Çıkarımlar 

Öğrencilerin ve genç çalışanların turizm sektörüne yönelik kariyer planları, büyük ölçüde yaşadıkları 

deneyimlerin niteliğine bağlı olarak biçimlenmektedir. Gerçek iş koşulları, ücret düzeyi, iş güvencesi, terfi 

olanakları ve yönetsel destek gibi faktörler, kariyer memnuniyetini doğrudan etkilerken; bu memnuniyetin 

sektörde kalma ya da alternatif alanlara yönelme gibi kararlar üzerinde belirleyici olduğu gözlemlenmektedir. 

Nitelikli staj programları, destekleyici örgütsel kültür ve anlamlı iş deneyimleri bireylerin sektöre olan 

bağlılıklarını güçlendirirken; uzun çalışma saatleri, düşük ücret, yetersiz yönlendirme ve kriz dönemlerinde 

yaşanan belirsizlikler sektörden uzaklaşma eğilimini artırmaktadır. Çalışmalar, psikolojik değişkenlerin 

önemine de dikkat çekmektedir. Öz yeterlilik, kariyer iyimserliği, mesleki kimlik gibi bireysel faktörlerin; 

kariyer niyetleri üzerinde güçlü etkiler yarattığı ortaya çıkmıştır. Bu bulgular, turizm alanında kariyer sürecinin 

yalnızca dışsal koşullarla değil, bireyin içsel dünyasıyla da şekillendiğini ve dolayısıyla çok katmanlı bir 

yapıya sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca, aile etkisi, kültürel normlar ve toplumsal algı gibi sosyal 

faktörlerin de kariyer seçimlerini yönlendirdiği birçok çalışma tarafından vurgulanmıştır. Bu bağlamda sektör 

uygulayıcılarına önemli sorumluluklar düşmektedir. Turizm sektöründe sürdürülebilir ve nitelikli bir iş gücü 

yaratmak için yalnızca ekonomik teşvikler yeterli olmayıp; aynı zamanda çalışanların psikolojik ihtiyaçlarını 

gözeten, gelişim odaklı ve kapsayıcı insan kaynakları politikalarına ihtiyaç vardır. Eğitim kurumları ile sektör 
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arasında daha güçlü bir iş birliği kurularak stajların nitelikli öğrenme deneyimlerine dönüştürülmesi, 

üniversitelerde “3+1” ve “7+1” gibi bir dönem sektörde işyeri eğitimi uygulamalarının yapıldığı eğitim 

modellerinin yaygınlaştırılması, kariyer danışmanlığı hizmetlerinin verilmesi ve genç çalışanların sektöre 

entegrasyonunun kolaylaştırılması gerekmektedir.  

Gelecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 

Gelecek araştırmalar açısından bu çalışma, bazı önemli boşluklara işaret etmektedir. Öncelikle, pek çok 

mevcut çalışma verilere dayandığından, kariyer kararlarının zaman içindeki değişimini takip edebilecek uzun 

soluklu araştırmalara ihtiyaç vardır. Ayrıca kültürler arası karşılaştırmalar, farklı ülkelerdeki sosyo-kültürel 

yapıların karar süreçleri üzerindeki etkilerini anlamaya katkı sağlayacaktır. Özellikle kriz dönemlerinin 

(COVID-19 pandemisi vb.) genç bireylerin kariyer stratejilerini nasıl etkilediğini inceleyen daha 

derinlemesine, nitel araştırmalara gereksinim duyulmaktadır. Bunun yanı sıra, dijitalleşme, yapay zekâ ve 

esnek çalışma modelleri gibi yeni iş akımlarının turizm sektöründe kariyer algılarına etkisi de henüz yeterince 

araştırılmamış bir alan olarak dikkat çekmektedir. 

Sonuç olarak, turizm sektöründe kariyer kararı süreci; bireysel psikoloji, çevresel koşullar, örgütsel 

uygulamalar ve toplumsal etkilerin kesişiminde şekillenen karmaşık ve dinamik bir yapı olarak dikkat 

çekmektedir. Bu sürecin sağlıklı yönetilebilmesi hem akademik hem de sektörel düzeyde çok boyutlu 

yaklaşımların benimsenmesini ve genç bireylerin kişisel potansiyellerini gerçekleştirebilecekleri destekleyici 

sistemlerin inşa edilmesini gerekli kılmaktadır. 
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